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Organizare superioară - 
indici înalţi de utilizare 

a parcului auto
Pentru a treia oară consecutiv« colectivului întreprinderii 

de transporturi auto Piatra Neamţ 1 s-a acordat Steagul roşu 
şi Diploma de unitate fruntaşă ta Întrecerea socialistă pe ra­
mură. Distincţia primită recent răsplăteşte eforturile depuse 
şi frumoasele rezultate obţinute la activitatea economică din 
anul 1989. In scopul cunoaşterii acestor rezultate şi mai cu sea­
ma pentru reliefarea experienţei dobindite de acest colectiv, 
ne-am adresat cu ctteva Întrebări tovarăşului PETRU SIMION, 
directorul I.T.A. Piatra Neamţ.

— Care sint, In esenţă, 
leaiizăriie ce v-au îndrep­
tăţit la înalta distincţia 
acordată?

—  Anul care a trecut a adus 
colectivului nostru satisfacţia u- 
nor remarcabila succese in în­
deplinirea sarcinilor de plan. 
Sintetic, aceste rezultate sint 
exprimate prin următoarele ci­
fre: 25.558.000 lei depăşire la
planul global de transport mar­
fă şi călători. 10.306.000 lei «co ­

lor de plan ce li  revin, cit şt 
asupra Îndrumării permanente 
pe teren şi analizelor periodice 
a activităţii, la faţa locului, de 
către conducerea întreprinderii, 
ceea ce a permis urmărirea ope­
rativă a felului cum se îndepli­
nesc indicatorii planului şi acor­
darea de sprijin concret în ca­
zul constatării unor neajunsuri* 

în scopul creşterii randamen­
tului mijloacelor de transport, 
s-a pus un deosebit accent pe

Din experienţa întreprinderilor 
fruntaşe Tn Întrecerea socialistă

aromii suplimentare la preţul 
de cost şi 10.887.000 lei benefi­
cii peste prevederi. Urmare a e- 
forturilor colectivului, planul ce 
a revenit Întreprinderii pe 1969 
a fost îndeplinit cu 40 de zile 
mai devreme, la toţi indicatorii 
şi de către toate subunităţile 
componente.

— Vă rugăm să eviden­
ţiaţi principali! factori 
care v-au asigurat succe­
sele din anul trecut.

— Dintre factorii care au de­
terminat succesele amintite, pe 
primul plan se situează perfec­
ţionarea organizării muncii in 
toate comparurnfnte]e şi asigu­
rarea tuturor condţiiior tehnlco- 
Toatariale pentru obţinerea unor 
(Bâlci înalţi de utilizare a par­
cului auto, cu cheltuieli mini­
me in desfăşurarea activităţii. 
Am insistat asupra cunoaşterii 
precise şi In mod detaliat, de 
către fiecare unitate, a sarcini-

extinderea organizării lucrului 
in brigăzi de cîte doi şoferi (do­
uă schimburi) —  metodă veri­
ficată de practică In anii pre- 
cendenţi şi care s-a dovedit o 
rezervă Importantă pentru aco­
perirea capacităţii active nece­
sară In special In perioadele de 
vlcf.

O  deosebită atenţie am acor­
dat ş asigurării unei stări teh­
nice corespunzătoare a parcu­
lui auto, prin organizarea în 
aşa fel a lucrărilor de reparaţii, 
incit acestea să fie efectuate In 
timp cit mai scurt şi de cea mai 
bună calitate. Pentru reducerea 
duratei de staţionare a autove­
hiculelor In reparaţii curente, 
precum şi pentru îmbunătăţirea 
calităţii reparaţiilor la toate au­
tobazele noastre s-a introdus 
metoda schimbului de agregate 
(ansamble). Stocul de agregai* 
reparate, necesar pentru Înlocu­
irea celor defecte este in per­
manentă asigurat de către cele

curier
Inaugurarea unei noi săli de sport

Duminică dimineaţă, elevii 
de la Şcoala generală nr. 4 din 
Piatra Neamţ au trăit un eve­
niment deosebit de impor­
tant : a fost inaugurată in ca­
dru festiv noua sală de spor­
turi —  construcţie modernă şi 
elegantă In care se vov desfă­
şura. de acum încolo, princi­
palele activităţi sportive şi 
mare parte din orele de edu­
caţie fizică. înzestrată cu pa­
nouri de baschet, inele, frln- 
ghie. ladă pentru săritori, bîr- 
ne. capre, saltele, noua sală

de sporturi răspunde cu pri­
sosinţă cerinţelor mereu spo­
rite aflate în fata obiectului 
educaţie iizică.

Cu prilejul festivităţii, mi­
cii sportivi de la această şcoa­
lă au prezentat un atractiv 
program de balet şi gimnasti­
că (pregătit de profesoara A - 
lexandrina M an caş), punctul 
•forte' constituindu-1 meciul 
de baschet interclase (fete, 
prima etapă) din cadrul con­
cursului republican de xnini- 
basebet dotat cu .Cupa pri-
—  * ------- - ? sm vi veni .

Cofetărie destinată copiilor
rjn'i i diouneaţa s-a des-

chis In coimpk¡sul comercial
din apropiarea Casei de cul­
tură a sindicaltelor din Pia­
ira Neamţ o coţetă rie destina-
tă cu pred ie  copiilor. I*
deea ni se pare interesantă, cu
atlt mal mmit <ni cit ea a fost
realizată 1nlf-um mod fericit.
dacă tin eni conit de mobilierul

miniatural din interior, de pe­
reţii decoraţi cu scene din lu­
mea basmelor, de sortimentele 
speciale preparate pentru cei 
mici (la preturi cît se poate de 
accesibile). „Evenimentul* a 
creat vllvă printre copiii din 
Imediata apropiere, far la 1- 
naugurare au ţinut să ia par­
te şi numeroşi părinţi.

Noi electrificări rurale

lin satul Patrtcheni (co- 
Poenari).

»rezent echipele Şan tie- 
de constructii-montaj al 
lucrează la electrifica- 

aţelor B liln cftl (Birgi- 
Socea (Rediu), Valea

Mare (Războlent), Crăeştl 
(Bozieni) sl Potoci (oraşul Bi- 
caz).

Au fost puse sub tensiune 
extinderile efectuate la Mo­
roni (Boleşti) şi Gura Văii 
(Girov). Extinderi ale reţelei 
electrice se execută şl la Ni- 
sfporeşt! (Boleşti), Vulplşeştl 

(Sagna), Budeşti (Făurei) şi 
Gîrcina.

Expoziţie personale de artă plastică
Tinerele talente oferă, ade­

sea. argumente revelatorii. Un 
exemplu concludent 11 repre­
zintă şi eleva C rişti na Neagu. 
de ia Liceul „Petru Rares" 
Piatra Neamţ care, prezentă 
de mai multe ori în expozi­
ţiile colectiv* de artă plasti­
c i  ale amatorilor, a deschis, la 
sftrşitul săptămlrkU trecute, tn

bolul Teatralul din Bacău, o 
expoziţie personală de acua­
relă şi grafică.

Cuprinzînd peste 00 de lu­
crări de largă sferă tematică, 
expoziţie certifică un talent 
autentic căruia sensibilitatea 
st candoarea, un luminos echi­
libru cromatic, li conferă di­
mensiunile pure ale vîrsicl, ca 
şi sensurile el potenţiale.

Spatiile verzi în actualitate
Primăvara sa face tot mei 

muit simţită pe meleagurile 
noastre De aceea* edilii pie- 
ireal se grăbesc fă  dea .o 
nouă înfăţişare oraşului: In 
zona centrală au şl început •-

menajările spaţiilor verzi. In 
prima etapă se vor planta nu 
mal puţin de 16.000 de arbuşti 
sl trandafiri. Lucrarea va fi 
terminată p la i la date de 13 a- 
priite ac.

două ateliere de r«condiţionare 
din cadrul întreprinderii, Mal 
trebuie adăugat că atît opera­
ţiile de Întreţinere ctt şi repa­
raţiile curente se execută, In 
marea lor majoritate. In schim­
burile 11 şi 111.

Nu e lipsit de interes să a- 
rătăm că la Întreţinerea In bu­
ne condiliuni a parcului auto 
a contribuit şi măsura luată a- 
nui trecut de conducerea în­
treprinderii privind construi­
rea —  din ' fonduri de mi­
că mecanizare • a unoi sta­
fii moderne pentru spălarea şl 
gresarea autovehiculelor, ceea 
ce permite executarea operat»-: 
ilo i respective mult mal bine şl 
mai repede ca Înainte, deşi cu 
un personal numeric redus* Pl- 
nă acum toate cele şase auto­
baze ale noastre au fost dotate 
cu staţii de presare şi schimb 
—  ulei, iar patru din ele şl cu 
staţii de spălare, urmînd ca în 
acest an să se termine vestul 
construcţiilor.

Metodele de muncă folosite 
şi măsurile tehnico-orqanizato- 
rice luate au condus la obţine­
rea unul Înalt indice de utiliza­
re a parcului auto —  respectiv 
76,8 la sută la mijloacele de 
transport pentru mărfuri şl 
87,2 la sută la cele pentru că­
lători —  şi au avut o influenţă 
favorabilă asupra creşterii pro­
ductivităţii muncii, care a Înre­
gistrat o  depăşire de 13 la sută 
fată de prevederile planului.

—  Desigur, In legătură 
cu valoroasa experienţă 
a colectivului pe care 11 
conduceţi ar fi încă mul­
te lucruri interesante de 
arătat. Dar cum spaţiul 
nu ne permite, ce ne pu­
teţi spune în încheiere ?

—  Evidenţiind ctţiva dintre 
factorii care au ..condus Ia rea­
lizările obţinute de colectivul 
nostru In anul care a trecut, nu 
se poate să nu subliniem facto­
rul om, să relevăm contribuţia 
fiecăruia dintre salariaţii noş­
tri. Din rlndul lor s-au remar­
cat, prin exemplul pe care l-au 
constituit tot timpul pentru În­
treaga masă de salariaţi, în pri­
mul rind cei 567 de fruntaşi in 
Întrecerea socialistă, cum sint: 
Alexandru Ene şi Constantin 
Ciuchi de la Autobaza Bacău, 
Ioan Iftimia şl Alexandru llioa- 
ia de la Autobaza Piatra Neamţ, 
Vasile Nobai şi Ion Mihai de ia 
Autobaza Roman, Gheorghe 
Dima şi Ion Coama de la Auto­
baza Gheorghe Gheorghiu-Dej, 
Constantin Rogin şi Neculai 
Ţandură de la Autobaza Tlrgu 
Neamţ, Vasile Popa şi Neculai 
Munteanu de la Autobaza Co- 
măneşti şi mulţi alţii.

Întregul nostru colectiv este 
boturit să dezvolte succesele 
anului trecut, să obţină reali­
zări şi mai importante In viitor, 
lucru pe care l-a şl dovedit de 
altfel, prin rezultatele frumoase 
în munca cu care a Încheiat 
primele luni ale anului în curs.

Interviu consemnat de 
N* S1LON

r

Cu două z ile  m ai d evrem e

Industria judeţului Neamţ 
şi-a realizat planul producţiei 
globale din primul trimestru

De la Direcţia judeţeană de statistică stntem informaţi că 
Întreprinderile Industriale şl organizaţiile economice din jude­
ţul nostru şl-au realizat cu 2 zile mai devreme planul producţiei 
globale pe primul trimestru al anului. La nivelul judeţului acest 
indicator va fi depăşit cu cca. 40 milioane lei.

Realizări deosebite au obţinut in acest trimestru Uzina de 
fibre sintetice Săvlneşti, unităţile Combinatului de exploatare 
şl industrializare a lemnului Piatra Neamţ ş.a.

C. A. P . M o ld o ven i- lo cu l III 
pe ţ a r ă  la c u lt iv a re a  

s fe c le i  de  z a h ă r

Evenimentul de duminică 
consemnează încununarea unor 
îndelungate eforturi* De la în­
ceputul care s-a făcut în 1962 
s-a străbătut un drum lung, s-a 
purtat o  bătălie mare In care 
au fost clştigaţl an de an noi 
aliaţi: mecanizarea complexă,
chimizarea, experienţa acumu­
lată în mod perseverent de că­
tre fiecare cooperator.

La cele două limite de timp, 
două cifre : 1962—12.750 kg sfe­
clă la ha | 1969-34.621 kg sfe­
clă la ba. Acest ultim rezultat 
obţinut pe 420 ha In condiţiile 
unui an agricol precar, a adus 
cooperatorilor din Moldoveni 
un prestigios loc III pe tară Ia 
cultura sfeclei de zahăr. Dumi­
nică, In sala căminului cultural, 
s-a sărbătorit evenimentul în- 
minării diplomei acordat«., de 
către Uniunea Naţională a 
C-A.P. si Ministerul Agriculto­
rii şi Silviculturii.

Au  participat la festivi ta le 
tovarăşii ing. Aurel Zbanţ, se­
cretar al comitetului judeţean 
al P.C.R., preşedintele Uniunii 
judeţene a G.A.P., ing. Gh. Ba­
lta, vicepreşedinte al Uniunii 
judeţene a G.A.P., precum şi 
alţi invitaţi veniţi să fie martori 
entuziaşti al evenimentului-

In cuvlntul său, tovarăşul 
Ion Dănceanu, preşedintele co­
operativei, a făcut un scurt dar 
elocvent bilanţ al activităţii a- 
nulul trecut, care s-a soldai cu 
o producţie v a l o r i c ă  d « 
12.387.600 iei (cu peste jumăta­
te de milion peste cifra planifi­
cată) ca rezultat al obţinerii u- 
nor producţii medii sporite: 
2.618 kg qrîu, 4238 kg porumb 
boabe la ha precum şl de lapte, 
carne, lină etc. Aceste rezultate 
au determinat obţinerea unor 
venituri mari (38 lei la ziua 
muncă) şi o stare de spirit en­
tuziastă la  rlndul oamenilor din 
Întreaga comună. încrederea In 
forţele proprii şi convingerea 
că se pot obţine rezultate mai 
bune, au făcut ca de aici să por­
nească la Începutul acestui an 
chemarea la întrecere către toa­
te cooperativele agricola din ju­
deţ. prin care cooperatorii din

Moldoveni se angajează să de­
păşească în mod substanţial 
producţia vegetală şi zootehni­
că, In valoare de 812.000 lei. 
„Angajamentul —  arăta preşe­
dintele —  a Început să prindă 
viaţă. A  fost depăşit cu mult 
ceea ce s-a planificat pe tri­
mestrul I  la lapte de vacă, în- 
grâşarea tineretului bovin, bo­
vinelor adulte şl porcilor, veni­
turile obţinute fiind duble fată 
de cele planificate. Lucrările de 
primăvară se efectuează repede 
sl de bună calitate* Mergem 
deci pe un drum bun"**.

Inginerul şef Vasile Melinto 
a vorbit apoi despre cultura sfe­
clei de zahăr, despre felul cum 
s-a muncit, despre rezultatele 
obţinute care s-au soldat cu a- 
mintitul loc III pe tară.

A  urinat apoi momentul so­
lemn ; tovarăşul Aurel ’/banţ a 

Jnmînat preşedintelui -coopera­
tivei diploma acordată de către 
Uniunea Naţionala a C-A.P.. şi 
M.A.S. în cuvinte călde a feli- 
« itat pe tot» cooperatorii In 
frunte cu consiliul de conduce­
re, pe comunişti, pentru contri­
buţia pe care o aduc la belşugul 
de produse de care are nevoio 
poporul nostru, pentru devota­
mentul şi dragostea cu care 
muncesc.

In cuvintul lor. cooperatorii 
si-au exprimat mulţumirea pen­
tru recunoaşterea meritelor vi 
hotărtrea de a urca mereu mai 
sus în ierarhia fruntaşilor re­
coltelor bogate.

In cadrul aceleeaşi adunări, 
s-a mai consemnat faptul că tn 
întrecerea pe judeţ, cooperato­
rii din Moldoveni au obţinut 
următoarele distincţii» locul I 
la creşterea porcilor pentru car­
ne; locul I  la creşterea taurine­
lor pontru carne; locul I  la cul­
tura griului; locul I la cultura 
porumbului; locul 1 la cululra 
sfeclei de zahăr; locul II la 
creşterea vacilor cu lapte; lo­
cul II la creşterea oilor*

Toate acestea confirmă efor­
turile depuse şl situează coo­
perativa din Moldoveni în frun­
tea cooperativelor agricol« din 
Judeţ-

Duminică a f o st in au g u rată

„TRIBUNA PROPAGANDEI 
TEHNICO-ECONOMICE“

—  N e a m ţ  1 9 7 0  —

Casa da cultură a sindicatelor din Piatra 
Neamţ a găzduit duminică dimineaţa deschi­
derea festivă a  manifestărilor, din cadrul 
■Tribunei propagandei tehnlco-eeonoinic«“ , e- 
ditia 1970 —  vastă acţiune menită să con­
tribuie la îmbunătăţirea şi perfecţionarea cu­
noştinţelor de specialitate ale salariaţilor din 
întreprinderile economice ale judeţului nos­
tru. Organizată de Consiliul Judeţean Neamţ 
al sindicatelor. In colaborare cu Cabinetul 
judeţean pentru problemele de organizare 
ştiinţifică a producţiei şl a muncii, benefi­
ciind de Îndrumarea directă şl sprijinul com­
petent al Comitetului Judeţean de partid, ac­
tuala ediţie se adresează tuturor categoriilor 
de salariaţi, depăşind prin amploarea tema­
tică şl sfera de cuprindere realizările anului 
precedent.

In sală se aflau secretarii comitetelor de 
partid şl de U.T.G., preşedinţii comitetelor de 
sindicat din Întreprinderile judeţului, con­
ducători ai unor unităţi economice, Ingineri, 
tehnicieni, maiştri şl muncitori cu Înaltă ca­
lificare.

Deschizînd festivitatea, tovarăşul Ioan 
Jiva, preşedintele Consiliului judeţean 
Neamţ al sindicatelor, a salutat prezenta to­
varăşilor Ştefan Boboş, prim secretar al Co­
mitetului judeţean Neamţ al P.C.R., preşedin­
tele Consiliului popular judeţean, Vasile 
Dascălu, Constantin Pottngă şi Ioan Ange- 
lescu, secretari al Comitetului judeţean de 
partid, Gheorghe Ibănescu, prim vice* 
preşedinte al Consiliului popular judeţean, 
a celorlalţi membri al biroului Comitetului 
judeţean de partid, precum şi a unor oa­
meni de ştiinta, Intre care prof. ing. Ioan 
Curievicl, decanul Facultăţii de chimie de la 
Institutul politehnic Iaşi, dr. Alexandru Ma­
nea, de la Institutul de documentare tehnică

Cezar Buda, de ii 
si ennf. um«. Va

itat că 
gramaU 
irtfN  o

Bucureşti, prof. dr.
Institutul politehnic 
sile Ciocirlan, de la 
Cu m "  din Iaşi. După 
lanţ al realizărilor ol 
ditia a ■Tribunei pJ 
nomice'4, vorbitorul 1 
principal al manifestă 
anul în curs îl eon ii
llel tuturor salariaţilor Ia Înfăptuirea şl ■ de­
păşirea sarcinilor de plan şt a angajamente* 
lor asumate în întrecerea socialistă ce >e 
desfăşoară în acest ultim an al cincinalului.

A  luat apoi cuvîotui tovarăşul Ştefan Bo­
boş, prim secretar al Comitetului judeţean 
Neamţ al P.C.R., preşedintele Consiliului 
popular judeţean, care a relevat valoarea a- 
ccslei meritorii iniţiativa în contextul preo­
cupărilor existente acum pentru ridicarea 
nivelului de cunoştinţe tehnice si economice 
a tuturor categoriilor de salariaţi. Subliniind 
problematica majoră şi de o  deosebită ac­
tualitate a manifestărilor ce se vor desfă­
şura sub egide „Tribunei propagandei teh- 
nico-economice* vorbitorul a evidenţiat fap­
tul că în condiţiile revoluţie! tebnico-ştiin- 
tifice contemporane a fi în pas cu cele mai 
noi cuceriri din domeniul în care îti des­
făşor! activitatea, constituie un imperativ ce 
solicită răspuns favorabil din partea tuturor 
specialiştilor, a întregii mase de salariaţi. În­
făptuirea sarcinilor multiple f l  complexe Im­
plicate de dezvoltarea dinamică a economiei 
noastre naţionale, a obiectivelor stabilite de 
cel de-al X-lea Congres al partidului se află 
în strînsă legătură cu îmboaătirea continuă a 
bagajului de cunoştinţe pr

rea co 
male

(Continuarea tn pag. •  11-a)

CULTURA GRIULUI
solicită cercetare atentă 
şi întreţinere diferenţiată

Conform ultimelor aprecieri, 
din cele 33.872 ha lnsămlnţate 
cu grtu de toamnă, 18.902 se 
prezintă bine sau foarte bine, 
genertnd nădejdi. A ltă suprafa­
ţă —  12.470 ha, prezintă aspecte 
diferit« de încoltlre şi Înfrăţire 
care merg de la calificativul bun 
plnă la .slab“. Un serios semn 
de întrebare se pune insă pen­
tru 2.500 ha răsplndite in posta­

rea fiecărui bob din cele 530 a- 
fiate pe fiecare metru pătrat t 
cîte sint dispărute, c ile  moar­
te, c ile  încolţite, c ile  neîncolti- 
te dar care au. totuşi, perspec­
tiva de a Încolţi. în  baza aces­
tui studiu, consiliile de condu­
cere ălc cooperativelor agrico­
le să stabilească economicitatea 
fiecărei suprafeţe şi acolo undo 
se consideră că păstrarea cultu­
rii griului uu se justifică prin

te mici mai in tot judeţul, unde 
plantele n-au răsărit deloc.

Circa 1.000 ha din cele 2-500 
sint, se pare, iremediabil calami­
tate. Aceasta este situaţia şi o 
prezentăm pentru a se lua măsuri 
care să evite folosirea ineficion- 
ta a unor suprafeţe de teren, 
indiferent de condiţiile climatice 
din toamnă.

Ce trebuie să se Iacă f
Să se urmărească în continua­

re stadiul de vegetaţie, în mod 
deosebit pe suprafeţele unde si* 
tuaţia este încă incertă (Este ca­
zul să arătăm, spre ştiinţă, că 
suprafeţele cu cea mai precară 
stare de vegetaţie sint cele însă- 
mlntate tîrziu, în pragul iernii). 
Să se ia probe In aşa fel incit 
să se determine cu precizie sta-

prea slabele producţii care se es­
timează, terenul să fie  Întors şi 
însămînţat cu porumb. Atragem 
atenţia că In această privinţă 
fiecare conducere de unitate 
trebuie să aprecieze cu maximă 
responsabilitate ce anume măsu­
ră adoptă şi să procedeze In 
consecinţă.

Obiectivul atenţiei noastre 
să-l constituie şi evitarea bălti­
rilor. Deşi în această primăvară, 
datorită topirii succesive şi len­
te a zăpezilor excesul de umi­
ditate este mult mal mic ca în 
alţi ani, el există totuşi mai 
ales !o  zona Tlrgu Neamţ şi in- 
trucît situaţia generală a griu­
lui uu este deloc strălucită, să

evităm orice pierdere prin as­
fixiere datorită băltirilor.

Ce măsuri întreprindem pe 
auprateţele unde plantele au 
răsărit ?

Acolo unde plantele eu intrat 
bine în iarnă, unde eu ieşit în 
primăvară bine înrădăcinate da» 
acum terenul prezintă crustă, şe 
recomandă efectuarea lucrărilor 
de distrugere a crustei prin fo­
losirea sapei rotative. Grăpa- 
tul se va face, de asemenea, nu­
mai pe suprafeţele .unde culturi­
le  sint bine Înrădăcinate şi în 
nici un caz pe suprafeţele cu 
plante abia răsărite, tn faza de 
ace, unde s-ar distruge vegcla- 
ţie.

Toate suprafeţele plane tuşă- 
mlntate cu grîu au fost fertili­
zate tn iarnă cu îngrăşăminte pe 
bază de azot Excepţie eu făcut 
suprafeţele în pantă, unde epe- 

 ̂ le  provenite din topirea zăpezii 
ar fi antrenat. In scurgerea lor, 
îngrăşămintele admio Ist rafe. Es­
to necesar ca în cîteva zi­
le, si aceste suprafeţe să fie fer­
tilizate, pentru că foamea de a- 
zot la grîu se manifestă acum sl 
o  fertilizare tardivă s-ar dovedi 
ineficientă.

Acestea sînt măsurile' pe care 
le impune stadiul de vegetaţie 
a griului şl respectarea lor poa­
te asigura recolte care să răs­
plătească eforturile depuse si să 
satisfacă nevoile de consum ale 
populaţiei.

D- BUZNEA

In zori, Înaintea ieşirii 
în dmp.

Foto: C. SCARLAT j Cînd conştiin ţa  
i ia form a pungii

Omul zilelor noastre maniies- 
lă o mistuitoare pasiune pen­
tru încercările tari, bărbăteşti. 
In tare se solicită deopotrivă 
tenacitatea, îndrăzneala sl com­
petenta în meserie. Epitetele 
sint cu atlt mal semnificative 
cînd se alătură texului pe ne­
drept numit încă slab, care ne-a 
oferit destule dovezi de curat, 
de depăşire a obişnuitului sen­
timent de realizare plenară In 
respectivul domeniu de activiţa­
ţe.

Cum am putea oare numi ges­
tul unei doctoriţe de 23 de ani, 
cate la miezul nopţii se încu­
metă să meargă pe Jos Intr-un 
sat îndepărtat, după ee străbate 
2 km pe dmp. pentru a salva 
viaţa urmi om t  Curaj, bărbăţie, 
conştiinciozitate, dragoste de 
semenii săi t

Am II vrut să nu dăm nume­
le acestei tete, pentru că astăzi 
avem multe asemenea el sl pen­
tru eă eh tar dlnsa a considerat 
că acestea sint Intlmplârl obiş­
nuite In profesiunea unul me­
die. Pentru alte motive vrem 
Insă să Individualizăm, eă con­
cretizăm această situaţie. Pen­
tru eă asemenea lapte se pe- 
trec aoum Intr-o comună situa* 
tă In una din extremităţile ju­

deţului, eotmmă Upsltă vreme 
îndelungată de prezenţa binefă­
cătoare a unul medie, B vorba 
de comuna Rediu şl de tlnăra 
doctoriţă Miruna Mihai.

Venită din Turnu Seve-

tegrare a unui om Intr-o colec­
tivitate.

Spuneam sl In aJte ocazii eă 
această comună vitregită de 
vremuri, de foştii primari cate 
n-au ştiut s-o ridice pe trepte­
le civilizaţiei, se bucură încă de

Oamenii mulţumescjt

doctoriţei tor

rin, tlnăra doctoriţă a lost pri­
mită la început cu uimire sl ne- 
siguranţă. Ce poate sil această 
tlnărâ eu aer de adolescentă 9 
Treptat, ea şi-a căpătat încrede­
rea, Iar acum,, după sase luni, 
este considerată o  lllcă a aces­
tor meleaguri. Iar oamenii o  nu 
mese simplu jdootortta noastră“ 
eeea ce vrea că însemne cel mal 
înalt grad dc apreciere, de în­

trista faimă a celor mal proaste 
drumuri. Primăvara sl toamna 
prin unele sale nu sa poate mer­
ge cu o încălţăminte obişnui­
tă. Gu ţoale acestea medicul co­
munei nu dă înapoi atunci cînd 
trebuie să se prezinte la eăpă- 
thul unul bolnav Cizmele pe 
care si le-a procurat încă din 
prim ii salar $1 pe care şl Ic 
înnoieşte la cîteva tuni, nu mol 
urmăresc doar latura estetică a 
liniilor modei, el îndeplinesc tn

primul rlnd o  luncile utilitară, 
practică. $1 totuşi ml s-au părut 
mal frumoase decH miile pe ca­
re le văd zi Inia pe trotuarele o- 
roşelor.

Dacă înainte, Intr-un an în­
treg, se acordau 200-300 de con­
sultam de către un medie din 
altă localttaie. care gira şi a- 
ceasiă comună, acum numai în 
două luni şl jumătate din aaest 
an. cei mal tineri locuitori din 
Rediu au beneficiat de 705 
consultaţii. Iar adulţii de peste 
500. Pentru aceasta. Insă, aşa 
cum c-a văzut, doctoriţa nu are 
program fix. Cu toate acestea, a- 
re destul timp la dispoziţie pen­
tru a citi literatură beletristică sl 
de specialitate. pentru o urmări 
diferite emisiuni la televizor $/ 
pentru a lua parte la viata cul­
turală a comunei. Clnd aie loe 
o festivitate ta căminul cultural. 
Miruna Mihai loloseşte prilejul 
pentru a lace şl muncă de edu­
caţie sanitară maselor, tată de 
ee oamenii o iubesc ca pe pro­
pria lot llieă sl St-o doresc in­
stalată definitiv în comuna lor 
Iotă de ce aprecierile lor au a- 
tuns la urechile noastre încă 
înainte de a o cunoaşte.

Mihai MERTICARU

Nu mal e nevoie să demon- 
g  străm responsabilitatea socială 
.  şi morală pe care o  incumbă o 
B funcţie de utilitate publică. De 
0  mai mare sau mică importanţă, 
m ea reclamă din partea celui che- 
Z mat să o îndeplinească spre fo- 
£  ) »sul obştii, aceeaşi cinste şi co- 
g  rectitudine exemplară, aceeaşi 
B grijă pentru respectarea ade- 
0 vărului şl echităţii, o  loialitate 
B neştirbită de Interese per son a. 
B le, mărunte. Se îutîmplă insă u- 
B neorf ca unii din cel care ajung 
B  să exercite astfel de oficii so- 
B ciale, să-şi calce în picioare 
B propria demnitate şi cinste, con- 
B  fundînd rosturile publice cu inte- 
0 resele personale, cu propria lor 
0 pungă. Două cazuri au generat 
B rlndurile de fată. Personaje i un 
0  contabil şl un arhivar. Lăcomia 
B $i tendinţa de căpătuială a a- 
B tins în cazul primului forme dez- 
0  gustătoare. Petraşanu Ion din

Pe tem e 
de ed u caţie

■  Delcnl-lon Creangă, contabil
■  la C.A.P. a delapidat suma de
■  1.060 lei. Dar nu aceasta are Im-
■  portantă în primul rlnd, ci ma-
■  ntera de-a dreptul qrolescă in
■  care a furat şl a înşelat Petraşa-
■ nu. înjositorul tertip la caras-a
■  pretai. Din februarie 1968 plnă
■  îo martie 1969 acesta a semnat
■  în fals state de plată a pensii-
■  lor pentru cooperatori de-
■  cedaţi. fnsuşlndu-şl sumele 
8  respective. Cit de urlt miroase a-
■  ceaslă afacere nu mal e nevoia
■  s-o spunem. Papta ne scuteşte 
8  astfel de alta comentarii.
8  Cel de-al doilea caz ilustrează 
8  acelaşi condamnabil spirit de 
8  căpătuială aceeaşi absentă a 
8 conştiinţei cu afecte anihilante 
8  pentru valoarea de om. Pat osca
■  Constantin din Tn Neamţ a 
8 funcţionat între 1984-1968 şl a- 
® pol temporar plnă în 1960 ca ar- 
8 hlvar la U.E.l.L. Tlrnu Neamţ. In 
*  această calitate atribuţiile ce-!

reveneau constau în eliberarea 
unor adeverinţe de vechime lo 
clmpul muncii unor salariaţi sau 
foşti salariaţi al întreprinderii. 
Individ dominat de viciul be­
ţiei, coruptibil şl necinstit, Pa- 
rasca a transformat funcţia pe 
care o Îndeplinea intr-un mijloc 
comod de obţinere a unor pro­
fituri personale, eliberlnd unor 
cetăţeni adeverinţe de testare 
a vechimii, false. Un număr de 
şase indivizi au Intrat astfel 
prin „mărinimia“ arhivarului In 
posesia unor adeverinţe care 
i-au adus în situaţia Ilegală de 
a beneficia de pensii lunare în­
tre 625 şl 654 lei. In fata unei 
sume de 500 lei, in fata a 20 kg 
de grîu sau porumb. In fata u- 
nei găini, Parasca s-a lepădat de 
conştiinţă Înscriind în adeverin­
ţe date eronate conforme cu fal­
surile pe care solicitanţii le tre­
ceau în cereri Ba, mai mult. 
P. G. a folosit tn unele cazuri 
datele altor salariaţi ale căror 
nume aveau o oarecare asemă­
nare cu cele ale mitultoruiuî.

Munteanu Gh. Toadet din Tir- 
au Neamţ, Dogariu N. Vasile. 
Dodu Gh. Vacile si Luoanu Gh. 
Gheorghe din Vlnători, Avarva- 
t t l  Agallanghe din CrăcăoanişS 
Lazăr Gheorghe din Boboteni- 
Hangu făctnd uz de aceste ade­
verinţe false au creat statului un 
prejudiciu de 25 229 lei. Culmea 
e că Dogariu V. nu a fost nici­
odată salariat al U.E.LL. iar A - 
varvoret, niciodată muncitor 
forestier. Dar nu e vorba în ca­
zul de fată numai de iresponsa­
bilitatea şl necinstea unui func­
ţionar, ct şl de o optică denatu­
rată şl primejdioasă — prin e- 
fecteie el antisociale —  ca :« 
mai stăpfaeşte focă conştitutele 
unor indivizii „mişcatul din u- 
rechi" — expresie care vehicu­
lează. din păcate, realitatea focă 
ou în fntreulme asanată a meu- 
teHiătil unor vremuri de mult 
opitM». împotriva acestor apucă, 
turt sl excrescenţe maligne ib u  
tem chemaţi să milităm co toţii« 
pentru crearea unul climat sos 
clei al corectitudinii şl demnltăd
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C U V lM U l OPINIEI PUNICE
Electrificarea satelor - în  strînsă  

legătură cu sistem atizarea
Una din acţiunile de seamă ale contem­

poraneităţii este sistematizarea localităţilor 
rurale. Studiile si cercetările făcute de sis­
tematizatori pînu acum au conchis că satul 
nu poate fi privit izolat, ca o unitate în sine, 
că între el şi o  zonă largă înconjurătoare e- 
jcistă multiple relaţii si o strînsă Interdepen­
denţă.

Elaborarea schitelor de sistematizare cu­
prinde o complexitate de probleme în care 

■ toţi factorii prezenţi în teritoriu trebuie ana.
, lisaţi în mod critic, dîndu-sa soluţii coordo­
nate. Elaborarea studiilor şi proiectelor de 
electrificări rurale ţine cont de particulari ta- 

i tile economice, naturale, de tradiţie şi de 
dezvoltarea vetrelor etc., încît, dotate şl 
echipate tehnico-edilitar corespunzător, pot 
deveni centre de polarizare a populaţiei, 
creînd un cadru nou de dezvoltare a vieţii 
economice şi social-culturale.

1 Considerind că studiile sînt deja întocmite, 
se impune elaborarea schitelor sau a deta­
liilor de sistematizare a satelor, deoarece a- 
cestea slnt de o importantă deosebită pen­
tru proiectanţi-energcticicni care întocmesc 

J  proiectele de electrificare. 
i Prevederea de la bun început a unor o»
1 biective principale ca : şcoli, cămine, dispen­

sare, brutării, băi etc. va permite q mai bună 
1 dimensionare a sursei de injecţie.

Spun acest lucru deoarece practica de exe­
cuţia şi exploatare a demonstrat că acolo 
unde nu există o corelare strînsă tntre elec­
trificare şi sistematizarea localităţilor, re­
zultatele nu sînt cela dorite.

In prezent şantierul nostru execută lu­
crări de electrificare a unor sate noi care nu 
slnt sistematizate pe orizontală, de exem­
plu : Crăeşti (Bozieni), Potoci (oraşul Bicaz), 
Valea Mare (Războieni), Buhe In iţa (Hangu) 
etc. Aceasta face ca indicii specifici să fie 
de 1,3 ori mai mart faţă de cel normaţi.

Se impune ce la satele naalectrificate să 
fie întocmită schitele de sistematizare. Fiind 
puse la dispoziţia proiectanţilor, aceştia vor 
elabora proiecte de execuţie cu indici spe­
cifici reduşi fată de cel actuali.

Sistematizarea rurală va permite reduce­
rea consumurilor specifice de materii prime 
şi materiale, respectarea riguroasă a pres­
cripţiilor tehnice şi tehnologice, înlăturarea 

cheltuielilor neproductive, a risipei, utiliza­
rea rezervelor materiale locale, scurtarea 
timpului de execuţia a lucrărilor, darea în 
circuitul economic la timp a unor capacităţi 
economice.

Ion LUPI’

inginer şef al Şantierului 
constructii-montaj din 1.R.L 

Piatra Neamţ

Drum uri şi... hopuri Doleanţă
Drumul judeţean Girov—Războieni este acum, după cum 

foarte multă lume ştie, Impracticabil pentru circulaţia rutieră. 
Da ca? Din octombrie 1969 şi plnă acum, în primăvară, nu a 
fost posibil (şi nu ştim da ce) să se trimită de către Direcţia ju­
deţeană de drumuri şi poduri un autogreder, deşi el a fost ce­
rut chiar da către lucrătorii acestei direcţii, pentru îmbunătă­
ţirea (scarificarea şi nivelarea) drumuluL în acest fel, sute de 
maşini se degradează şi se pierd zeci de mii de lei pentru re­
medierea arcurilor şi a sistemelor de direcţie. Invităm pa to­
varăşul director al acestei direcţii să se deplaseze pe acest 
drum pentru a constate cele sesizate şi, bineînţeles, a lua mă­
suri de îndreptare cît mai urgente. Sosirea primăverii reclamă 
şl mai imperios îmbunătăţirea grabnică a stării acestui drum.

1 loan CONSTANTINESCU,
i directorul I.M.A. «Ştefan cel Mare*

ţc
Odată cu modernizarea şi asfaltarea şoselei Roznov—'Taz- 

1 lău, constructorul — I.J.C.M. Neamţ — Şantierul nr. 1 — avea 
i  de satisfăcut şi anumite obligaţii faţă de comunele în care se 
i efectua lucrarea. In satul Borleşti, spre exemplu, trebuia să 
J pietruiască şi să paveze pe drca 50 m uliţa de acces la şosea 
I  de la N. Tarhon la Gh. Turcanu. Lucrarea nu s-a mai executat 
I şi acolo noroiul, de peste 30 cm adîncime, este scos de auto- 
/ vehicula şi Întins pe şoseaua asfaltată. Clnd îşi va respecta 
1 constructorul această obligaţie ?
i  C. OLTEANU,
I  Borleşti

1 NOTA REDACŢIEI: La intervenţia noastră, ing. Genlcă 
i Constantinescu, directorul Direcţiei Judeţene de dramuri şl po- 
v duri, afirmă că nu a disput de un astfel de greder şl că In pre- 
ţ zent drumul Girov—Războieni e un şantier in lucru, care nu 
i poate oferi alte condiţii de circulaţie.

In problema semnalată de C. Olteanu, Consiliul popular 
\ Borleşti, care-1 certifică autenticitatea, ne răspunde că pe res- 
L tul uliţei amintite a cărat prandlş pentru refacere dar că accesul 
î  In şosea e o lucrare mare, de investiţie, ce revine cu adevărat 
1 constructorului, ea fiind înscrisă In contractul de execuţie.

i________________________________________________________________

Nu o dată am adus la cu­
noştinţă conducerii Autoba­
zei Roman că autobuzul care 
circulă pe traseul Roman — 
Butnăreşti, comuna Secueni, 
pleacă cu mare înlîrziere de 
la capătul de linie, sau, ca 
urmare a controlului tehnic 
superficial maşina rfimioe in 
pană pa traseu, ori se răs­
toarnă în şanţ, punînd în pe­
ricol viaţa căiătorilor.

înlrucît circulăm cu a- 
ceastă cursă paste 20 de a- 
bonaţi care avem serviciul 
In municipiul Roman, con­
siderăm că plecarea acesteia 
spre Butnăreşti la orele 19 
nu asta prea potrivită, pen­
tru că, în condiţiile pe care 
le arătam mai sus, ajungem 
acasă pe la orele 20-~*2i, 
cînd în mod normal ne-ar fi 
suficientă aproximativ o ju­
mătate de oră.

De aceea am dori ca pe 
viitor plecarea să fie fixata 
şl respectată la orele 18, Iar 
controlul tehnic al maşinii 
să se facă cu mai multă se­
riozitate la ieşirea din garaj. 

Sperăm că un cuvlnt greu 
au de spus şl organele de mi­
liţie, pe căTe le rugăm să-şi 
înteţească controlul pe acest 
traseu, iar cel care se abat de 
la normele dc circulaţie să 
suporte consecinţele.

foan BOTEZATU, 
muncitor

Tribuna propagandei tehnice
(Urmare din pag. I)

pacitalea de a la aplica operativ în practica 
fiecărei întreprinderi. Eficienţa acţiunilor ce 
vor avea loc, a menţionat In continuare to­
varăşul Ştefan Boboş, este condiţionată de 
pregătirea lor temeinică, da cuprinderea u- 
nui număr cit mai mare da salariaţi de di­
verse categorii, astfel Incit In fiecare unita­
te să se creeze o atmosferă de emulaţie pro­
pice lărgirii orizontului profesional. ‘Prin În­
treaga lor desfăşurare, aceste manifestări 
slnt chemate să aducă 0 contribuţie di­
rectă la realizarea şi depăşirea sarcinilor şi 
a angajamentelor asumata în acest an, la a- 
plicarea pa o scară şi mai largă a cuceriri­
lor tehnico-ştiinţifice contemporane In între­
prinderile Judeţului nostru.

Aduclnd salutul Consiliului Naţional al In­
ginerilor şt Tehnicienilor, prof. ing. Ioan 
Curievlct a reliefat tn cu vin tul său, bogăţia 
tematică şl caracterul de stringentă actuali­
tate a manifestărilor programate, ca şi ac­
centul deosebit ce este pus pe stimularea 
mişcării de invenţii şi inovaţii, de promo­
varea gtndiril tehnice creatoare. Vorbitorul 
a făcut apoi o călduroasă pledoarie pentru o 
mai marcantă orientare a intelectual ii cit ii 
noastre tehnice, către o muncă da creaţia o- 
riginală.

Ia continuare- a luat cuvtntul tovarăşul 
ing. Vaslle Belizna, directorul general al 
Centralei de fibre chimice, preşedinte­
le Cabinetului judeţean pentru problemele 
de organizare ştiinţifică a producţiei şi a 
muncit In prezent, a arătat vorbitorul, cînd 
conducerea previzională tinde să devină o 
metodă • curentă In munca comitetelor de 
direcţie, clnd ritmul rapid al progresului a- 
duce mereu substanţiale schimbări şi perfec­
ţionări tehnologice, clnd cercetările de psi­
hologie a muncii evidenţiază noi căi de e- 
muiere a colectivelor de salariaţi, este im­
perios necesar ca cei care răspund de bunul 
mers al producţiei să fie la curent cu toate 
aceste cuceriri, lată dezideratul căruia tre­
buie să-i dea răspuns acţiunile organizate In 
cadrul «Tribunei propagandei tehnico-econo- 
mice* ca şi Întreaga activitate a Cabinetului 
judeţean pentru problemele de organizare 
ştiinţifică a producţiei şi a muncit 

Participanţii au urmărit apoi cu deosebit 
interes expunerile susţinute tn cadrul sim­
pozionului «Tehnica tn contextul civilizaţiei 
contemporane“ de către tovarăşii prof. dr. 
ing. Cezar Buda, dr. Alexandru Manea şl 
conf. univ. Vasila Cloctrlan. Festivitatea s-a 
încheiat cu un program artistic susţinut da 
formaţii ala comitetelor sindicale din între­
prinderile Judeţului.
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ÎNDRUMAREA c o m peten ta  asig u r ă  buna
DESFĂŞURARE A INVĂŢĂMlNTULUl DE PARTID

La sfîrsitul unui an de stu­
diu, cursanţii se prezintă acum 
cu rezultata buna tn pregătirea 
politică, ideologică, cu rezultate 
meritorii în activitatea produc­
tivă. închiderea InvfiţAmtotuluI, 
desfăşurarea convorbirilor fi­
nale au dat posibilitatea propa­
gandiştilor să constata cu satis­
facţie şi să aprecieze pozitiv ni­
velul de cunoştinţe al majori­
tăţi] cursanţilor.

In cele unsprezece cursuri şt 
cercuri din comuna Blrgăoani, 
frecventate da 415 membri 
de partid şi 85 oameni ai 
muncii fără de partid, au fost 
studiata In anul acesta, proble­
me de mare însemnătate teore­
tică şi practică cuprinse în do­
cumentele Congresului al X-loa 
al Partidului Comunist Român.

Comitetul comunal de partid 
s-a preocupat de la început ca 
programele tuturor cursurilor şi 
cercurilor să cuprindă tema a- 
decvate, care să prllejuiască 
studierea şi discutarea amplă a 
problemelor dezbătute la Con­
gres. Aceasta nu înseamnă că 
s-a mers pa linia uniformizării 
studiului. Dimpotrivă, biroul co­
mitetului comunal da partid şl 
comisia de propagandă—învătă- 
mînt şl cultură au luat măsuri

corespunzătoare pentru ca în- 
văţămlntul de partid să răs­
pundă In mod diferenţiat cerin­
ţelor şi particularităţilor din fle­
cara loc da muncă.

Introducerea la tematici a 
problemelor legate de dezvolta­
rea şl apărarea proprietăţii ob­
şteşti, de organizarea, normarea 
şl retribuirea muncii, de perfec­

ţionarea învătămîntului de toa­
te gradele, da formarea concep­
ţiei ateiste — dovedesc orienta­
rea învătămîntului spre obiec­
tivele de seamă ale politicii e- 
conornice a partidului, spre pro­
blemele arzătoare reieşite din 
documentele celui de-al X-lea 
Congres,

Un alt procedeu folosit de că­
tre biroul comitetului comunal 
da partid a fost şi acela a recru­
tării specialiştilor pentru ţinerea 
unor lecţii. De asemenea* nume­
roşi propagandişti ca 1. Sandu, 
N. Mihaiache, V. Ştefănescu, C. 
Ciupercă, A. Laiu, A. Mlhuţ şî 
Gh. Ghlurea, au depus susţinu-

to efoilurl pe linia moderniză­
rii învătămîntului. S-au dove­
dit a fi foarte utile folosirea 
magnetofonului, a aparatelor de 
proiecţie, diafilmelor, diapozi­
tivelor.

Preocupat! da bunul mers al 
învătămîntului, membrii birou­
lui comitetului comunal de 
partid şi cai ai comisiei de pro-

pagandă răspund direct de anu­
mite cursuri ş| cercuri reuşind 
astfel să controleze sistematic 
toate formele de Invăţămînt. 
Ne-am străduit să facem din a- 
ceasta o preocupare de fond, să 
nu rămlnem simpli controlori 
care urmăresc doar dacă se ţin 
sau nu lecţiile şi care este frec­
venta. A  devenit o obişnuinţă ca 
membrii biroului să informeze 
în şedinţele de lucru aspectele 
constatate şl măsurile luate în 
cadrul cursurilor şl cercurilor 
de care răspund. El participă la 
lecţii şl seminare, stau da vorbă 
cu membrii birourilor organiza­
ţiilor de bază, cu secretarii, cu

cursanţii, ţlf» expuneri şl con­
sultaţii.

Constatările de pe teren au 
dat posibilitatea biroului comi­
tatului comuna] de partid să al­
bă în permanentă o privire de 
ansamblu asupra desfăşurării în- 
văţămîntului. să tragă concluzii 
juste, în cunoştinţă de cauză. De 
exemplu, s-a constatat că în u-

nele cercuri problemele sa tra­
tau în mod general, fără a sa 
adapta la situaţia concretă din 
cooperativa agricolă. Da aseme­
nea, s-au întîinit şi cazuri clnd 
problemele dezbătute nu erau 
privite prin prisma documen­
telor Congresului a] X-lea al 
P C.R. Cunoscîndu-se. pe par­
curs, aceste deficiente au fost 
remediate.

In pragul închiderii anului da 
Invăţămînt, principala noastră 
preocupare a constituiţi© orien­
tarea dezbaterilor în aşa fel In­
cit cursanţii să fie ajutaţi să a- 
profundeze şl să sistematizeze 
cît mal bine cunoştinţele însuşi­

tă pe parcursul anulat. Semlna- 
riile, consultaţiile ca au prece­
dat închiderea învătămîntului, 
dezbaterile ce au avut loc, au 
fost axate în special pe explica­
rea temeinică a sensului şl sem­
nificaţiei măsurilor luate de 
partid pentru perfecţionarea 
conducerii şi planificării econo­
miei naţionale, organizarea şti­
inţifică a producţiei şl o mun­
cii, sporirea eficienţei activităţii 
economice tn agricultură, înde­
plinirea planului de producţie si 
a planului de investiţii# îmbu­
nătăţirea întregii vieţi sociale.

Îndrumînd şi controlînd în­
deaproape activitatea pentru în­
chiderea învătămîntului. ne-am 
străduit să facem din această 
acţiune un mijloc Important de 
consolidare a cunoştinţelor po- 
litico-ideologice dobîndite da că­
tre comunişti şl ceilalţi oament 
ai muncii, de însuşire temeinică 
a politicii partidului nostru, de 
Intensificare a eforturilor pen­
tru aplicarea el tn practică.

Mlbal CHIFU, 
secretarul Comitetului 

comunal da partid 
Blrgăoani

Gheorghe GUŢU, 
directorul căminului cultural 1

Din experienţa com itetelor com unale de partid

Dincolo de graniţele 
amatorismului

Expoziţia de artă decorati­
vă a IOHANNEI ZACHMANN 
reprezintă un nou argument 
În susţinerea ideii conform că­
reia tntre arta amatorilor —■ 
atunci clnd aceasta este sus­
ţinută de pasiune şi talent — 
şi arta profesioniştilor nu se 
pot stabili granife sau de­
limitări ierme. Privind numă­
rul mare de exponate, peste 
90 (metaloplastii, ptrosculp- 
turi, pirosculpturi colorate, 
sculpturi In lemn etc.), gtndul 
te duce spre acei artişti ano­
nimi care, în ciuda timpului şi 
a prefacerilor tn artă, rămln 
tn continuare mari, iasctnlnd 
cu opere ale căror izvoare se 
găsesc în viata acestui minu­
nat popor. lohanna Zac- 
hmann este un spirit lu­
cid. Departe de tendinţa spă­
tării, ea se realizează în li­
mitele autenticului, dominan­
ta personală trebuind căutată 
tn scrupulozltatea cu care Îşi 
desăvlrşeşte fiecare dintre 
creaţiile sale, in Îndrăzneala 
cu care abordează tehnici di­
ferite.
— Am debutat cu mulţi, foar­

te mulţi ani tn urmă, ne măr­
turisea lohanna Zachmann in­
tr-o discuţie, angajată In chiar 
ziua vernisajului actualei ex­
poziţii. După acel Îndepărtat 
debut (In holul teatrului din 
Turnu Severln, acum treizeci

şl ceva de ani), au urmat nu­
meroase alte expoziţii. Indi­
viduale eau colective, care 
mi-au adus premii şl diplome.

—  De ce v-afl Îndreptat spre 
metaloplastle t

—  Pentru că se găseşte 
mai uşor materialul nece­
sar. Simt atracţie şt pen­
tru sculptura In lemn dar 
mijloacele pentru a procura 
lemn de calitate sau de a-1 
prelucra pentru sculptură Îmi 
lipsesc. Din acelaşi motiv am 
apelat şt la fetru, cu ajutorul 
căruia am realizat clteva... 
picturi.

—  Proiecte de v iito ri
— Sd nu vă miraţi că, Ia cel 

aproape şaptezeci de ani, am. 
Intr-adevăr, numeroase pro­
iecte. Aş •dori insă un sprijin 
mal susţinut din partea cena­
clului plastic, Îndeosebi pen­
tru procurarea materialelor.

lohanna Zachmann este In­
discutabil, o artistă. N-au tre­
cut multe sile de la vernisa) 
şi în caietul expoziţiei s-au 
înscris un mare număr de im­
presii elogioase la adresa ex­
ponatelor, N-am Intilntt Insd 
nici un tind semnai de un tri­
mis special al cooperaţiei 
meşteşugăreşti din localitate. 
Şl ar avea atitea de lnvăfat I

C. CONSTANTIN

Tv
MARTI, 81 MARTIB

Deschiderea amlsluniL Uni­
versal şotron —  Litera «G*. 
18.30 Actualitatea în econo­
miei 19 Telejurnalul de seară; 
19.20 La volan —- emisiune 
pentru conducătorii auto i 
19.35 Atomul, această necu- 

! noscută; 20 Reflectori 20.10 
I Moment folcloric cu Ioana 

Cristea şi Emil Gavriş; 20.20 
Primăvara româniei socialis­
te; 20-40 Film artistic: „Am 
două mame şl doi taţi* ; 22.05 
Telejurnalul de noapte; 22.15 
Teleglob; 22.35 Pliant lirico- 

? dramatic) 23 închiderea emi­
siunii.

Radio
BUCUREŞTI 

MARŢI, 31 MARTIE 

PROGRAMUL I

15 Radio-şcoală} 15.25 Com­
pozitorul săptămlnli; 16 Ra­
diojurnal; 16-20 Piesa folclo­
rice; 16-30 Ce e nou în jude­
ţul nostru; 17.05 Radioenci- 
clopedie pentru tineret; 17.30 
Concert de muzică populară*. 
18.10 Radiosimpozlon; 18.30 
O melodie pe adresa dv.; 19 
Gazeta radio; 19.30 Săptăml- 
na unui meloman; 80.05 Ta­
bleta de seară; 20.10 —- 365 
da cîntece; 20.20 Argheziană; 
20.25 Zece melodii preferate; 
21 Memoria pămlntulul româ­
nesc; 21.30 Solista serii —  Do­
rina Drăghtci; 22 Radiojurnal; 
22.20 Sport; 22.30 Concert de 
seară; 0.03—5 Estrada noctur- 

xnă.

PROGRAMUL II

13 Pagini din opera; 15.30 
Muzică uşoară; 16 Radiojur­
nal; 16.20 Muzică de balet; 
10.55 Sfatul medicului; 22 Mu­
zică uşoară; 22-30 Cadran; 
22-50 Piese corale; 23.05 Dinu 
Lipattt şl maeştrii săi; 0.10— 
1.00 Panorama marilor orches­
tre,

MIERCURI, 1 APRILIE 

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii; 
6.05—9.30 Muzică şl actuali­
tăţi; 9.30 Viaţa cărţilor; 10.10 
Curs de limba germană; 10.30 
Vreau să ştiu; 11.05 Muzică 
uşoară; 11 >20 Patrium carmen; 
11*45 Sfatul modicului; 12 Mu­
zică uşoară; 12.30 Intllnlra 
cu melodia populară şl inter­
pretul preferat; 13 Radiojur­
nal; 13-22 Ctntă MiralUa şl

-  ------

Constantin DrSghici; 13.45 
Muzică populară; 14 Caleido­
scop muzical; 14-50 Jocuri fa- 

r doreşti.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte; &25 Mari 
interpreţi; 9 Melodii populare; 
9.10 Curs da limba germană? 
9.45 Matineu do operă; 11 
Cîntece şi jocuri populare; 
11.30 Muzică uşoară; Î2.Q3 
Avanpremieră c o t i d i a n ă ;  
12.15 Concert de prlnz; 13.03 
Noi înregistrări realizate în 
studiourile noastre; 13.30
Unda veselă; 14.03 Geneza şl 
evoluţia muzicii populare ro­
mâneşti ; 14.30 Cîntece de ieri, 
interpreţi de azi

IAŞI

MARŢI, 31 MARTIB

Program da seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 Es­
trada z iie i; 17.30 Pe teme ce­
tăţeneşti? 17.45 Solişti şl for­
maţii artistica de amatori; 18 
Descriptio Moldaviae; 18.20
Clntecul care mi-a drag; 19 
Radiojurnal; 19*15 Solişti ro­
mâni de operă; 19*30 Teatru 
la microfon; „Cazul Mauriti­
us *; 21 Buletin de ştiri; 21.05 
Voci din fonoteca da aur; 
21.20 Jazz... concert*

MIERCURI, 1 APRILIE 

h Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri; 0.05 Mati­
neu muzical; 6.30 Emisiune 
pentru sate; 6.40 Drag mi-e 
jocul românesc; 7 Informaţii 
şi muzică*

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Panora­

mic i 'Urmărirea* — produc­
ţie a studiourilor america­
ne, cinemascop, color i fil­
mul ne reîntoarce în epoca 
filmului american de bună ca­
litate : distribuţie de mare cla­
să (Marlon Brand* Jane Fon­
da, James Fox), culoare vio­
lentă şi, în tot o frescă social- 
politlcă (10, 15, 17, 19, 21).

PIATRA NEAMŢ — Pietrici­
ca; «Acest pămtnt e al meu“ 
—  pelicuiă turnată de studiou­
rile argentinlene, cinemascop, 
color; ecranizarea a făcut-o 
Hugo del Carrfl (care deţine 
şl rolul principal), după o nu­
velă a lui José Pavlotzky (10, 
15, 17, 19, 21).

SAVINEŞTI —  Arta : «Ico­
nostas* —  film de evocare is­
torică turnat pe platourile bul­
găreşti; pe fundalul luptei

împotriva cotropirii străina se 
consumi o  tragică poveste de 
dragoste (15, 17, 19. 81J.

R©MAN —- 83 August i 
«Simpaticul demn R" —  pro­
duct! e  a studiourilor româ­
neşti, film de aventuri res- 
pectlnd regulile clasice ele 
peliculele» poliţiste şl uzînd 
de cele mal moderne procedee 
caracteristice genului (10, 15, 
17, 19, 21).

R©MAN — Victoria t «A - 
tentatul da la Sarajevo“ — fil­
mul tratează mal autentic de- 
cît alte încercări cinemato­
grafice evenimentele din Iu­
nie 1914« fitul tragic al des­
tinului unuia dintre partici­
panţii la atentat plnă la sflr- 
şitul celui de-al doilea război 
mondial (1430, 16.30, 18.80,
20.30).

TlRCSU NEAMŢ — Victoria i 
«In împărăţia leului da ar­
gint** film de aventuri prin 
Kurdlstan cu Lea Barker, Ralf 
Wolter şl Mărie Versini, co­
producţie a studiourilor din 
R. F. a Germaniei şi Spania, 
cinemascop, color (16, 18, 20).

BKSAZ — Central < «Sezon 
mort* (seriile I, II), film sovie­
tic de aventuri, pornind de Ia 
fapte şi realităţi autentice; 
pregătirea în ţările capitalis­
te a unor mijloace îngrozitoa­
re de distragere tn masă (15, 
17.45, 20.30).

TARCAU i «Aripi negre" — 
film de sobrietate şi distincţie, 
realizat în tradiţia celor mal 
bune filme poloneze de mare 
tensiune sufletească (16, 18, 
20 ).

M uzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie, Plata Li­
bertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial «Ca- 
Ifstrat Hogaş*, strada Calis- 
trat Hogaş nr. 1.

— Muzeul de ştiinţa natu­
rale  ̂ str. V. I. Lenin nr. 32.

TlRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V. 1. Lenin.

HUMULEŞT1 — Casa me- 
mortaiă «Ion Creangă“ .

BIGAZ — Muzeul hidro­
energetic şl da Istoria.

DURAU — Expoziţia de et­
nografie.

Redacţia ou-şi asumă răs­
punderea pentru even­
tualele modificări în pro­
gramele publicate.
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Munca politică, da propagandă şi da educaţia constituie un 
act da cultură care trebuia apreciat nu numai din punctul da 
vedere al efectelor imediata, ci şi prin prisma consecinţelor sale 
în domeniul educării conştiinţei socialiste, adică din unghiul da 
vedere al convingerilor pa care le creăm oamenilor pentru un 
Îndelung parcurs al vieţii.

Metodologia şi tehnica cercetărilor sociologice slnt tn pre­
zent apte să ofere condiţiile prealabile şi necesare ca munca 
ideologico-educativă să postă răspunde de nevoile fireşti ele 
muncii omului şl ale exigentelor sale cuHural-tpirHuale. Da e- 
ceee vom încerca In comunicarea de lată I) să valorificăm ex- i 
perlentele da ordin sociologic pa care activitatea politlco-educe- 
tlvă le utilizează.

In problematica da studiu a sociologiei morali, pe primul 
plan trebuie să se afle acele chestiuni care conduc la soluţii 
menita să Îmbunătăţească activitatea profesională a oamenilor. 
Intra acestea, prin metodele sociologica, se pot depista gradele 
de cunoaştere do către diferite categorii de salariaţi a Înda­
toririlor de muncă. Se poate porni de la simpla constatări prin 
observaţii şl analiza referitoare la nerespectareo unor categorii 
de bază ala Îndatoririlor (producaraa de rebuturi, nefolosirea 
timpului da muncă, neraspectarea disciplinei tehnologice, con­
flicte Intra unii salariaţi etc,). Pe această bază, se efectuează un 
sondaj prin care se constată, In urma prelucrării 
datelor, care slnt Îndatoririle mai puţin cunoscute de 
către salariaţi şl alto cauza ale nerespectăril lor. Cunoaşterea 
acestor date ne conduce şl le desprinderea unor concluzii care 
te pot concretiza tn măsuri. Electulnd o asemenea cercetare 
asupra Îndatoririlor de muncă In riadul salariaţilor da pe plat­
forma petrochimică din Municipiul Gheorghe Gbeorghiu—Dej 
am constatat că unele grupe mari de salariaţi provanite din 
şantiere şi de la sate cunosc mal puţin o serie do Îndatoriri ale 
muncii cum ar 111 necesitatea participării la organizarea mun­
cii, grila pentru Întreţinerea utilajelor, necesitatea ridicării ca­
lificării etc. Se desprinde astfel Importanţe unor acţiuni aptei- 
fice polltico-educative şi profesionale care să conducă la o mai 
bună cunoaştere a Îndatoririlor, aceasta fiind o condiţie de 
bază a respectării lor.

In aceeaşi problematică, ce reclamă folosirea unor tehnici 
sociologice de Investigare, şc cuprind şl analizele referitoare la 
disciplina muncii. Există o gamă largă de factori care conduc le 
iotă firea disciplinei tn muncă, factori sintetizaţi In prevederile 
U-oii privind organizarea şi disciplina muncii, Analiza sociolo­
gică asia menită să pună tn valoare acţiunea acestor factori In 
colectivele de muncă şi totodată să depisteze cauzele Indisci-

Acctt gen de probleme per atlt de cunoscute încît se creea­

ză Impresie că investigaţia ştiinţifică nu ar conduce la nici o 
descoperire demnă de luat In seamă, că ea nu ar oferi un pluş 
de cunoaştere fn raport cu ceea ce se ştie pe căi obişnuita. Dacă 
folosim Insă procedeele elementare ale cronomotrării zilei de 
muncă po un eşanllon reprezentativ de salariaţi, vom putea a- 
labora soluţii care să conducă şl la o mai bună organizare a 
muncii şi le eliminarea unor cauze ale pierderii de timp, obţi- 
nind prin aceasta o sporire a producţiei şi produci!vitătii 
muncii.

Fenomenele slnt mal complexe în ceea ce priveşte studiul 
eficientei muncii de propagandă şi a activităţilor cullural-edu- 
calive. Se ştie că tn această direcţie apar două categorii de ne­
cesităţi a căror satisfacere Implică cunoaştere temeinică, în pri­
mul rind este Important de ştiut care sînt formele cele mai adec­
vate cere să satisfacă, tn sistemul învătămîntului ideologic,

mul unor întrebări deschise care să-l determina pa om să scrie 
singur ceea ce II Interesează mai mult. Sondajele da tip socio­
logic efectuate în municipiul Bucureşti au relevat In acest sens 
Importanta problema pentru diversificarea învătămîntului Ideo­
logic şl adecvarea lui la necesităţile da perfecţionare ale dife­
ri taior categorii de salariaţi,

In sfera muncii cultural-educative raportul dintre necesi­
tăţi şl preferinţe are de asemenea o importantă foarte mare, tn- 
tructt pe de o parte este necesară eliminarea unor manifes­
tări neinteresante şt neatractive iar pe de altă parte educarea 
gusturilor pentru frumos, promovarea valorilor şi combaterea 
Ideilor şl atitudinilor cart se opun progresului.

Este ştiut faptul că In prezent un loc anume ocupă o mo­
dernizare in domeniul activităţii cultural-educative, care constă 
In crearea posibilităţilor de difuzare a valorilor, dar care im-

Sociologia moralei şi eficienta sa 
în activitatea politico - educativă

de Antonia BERESCU şi Gheorghe BERESCU

imperativele de aprofundare de către diferite categorii de oa­
meni oi muncit a problemelor politico-ideologice. Aceasta Im­
plică asemenea tip de sondaje sociologice prin care să se de­
pisteze pe baza răspunsurilor unor oameni nivelul lor de cu­
noaştere a unor categorii de probleme Importante şl necesare 
tn mod obiectiv pentru munca lor, pentru nivelul de cunoştinţe 
care se cer In prezent.

în al doilea rînd este Important de efectuat asemenea son­
daje pentru a determina raportul dintre necesităţile da transmi­
tere a unor idei ş| opţiunile, preferinţele oamenilor seu dorin- 
tele lor de a cunoaşte o anumită problematică politică sau cul­
turală. Ca modalităţi de bază tn efectuarea unor asemenea in­
vestigaţii pot f| utilizate atlt sistemul evantalurllor de răspun­
suri, prin cere să cerem subiecţilor că sublinieze un număi 
stabilit de preferinţe sau poate chiar una singură, cit şi şlste-

plică şi o anumită reslrîngere la urmărirea emisiunilor televiza­
te In dauna spectacolelor de tea tiu, cinematografului, specta­
colelor muzicale, activităţilor de club şi de cămin cultural. Or, 
problema da bază nu aste aceea a unei anumite .concurenţe“ 
Intre mijloacele mass-media cl a determinării omului pentru a- 
doptaree unei atitudini creatoare faţă de valori

Interesează In acest sens au numai calitatea masajului, con­
ţinutului pe care 11 transmitem, ci şt calitatea receptării, gradul 
tn care valorile emise sini receptate.

Dacă edificarea societăţii socialista multilateral dezvolta­
ta cere un om dezvoltat multilateral, problema centrală a ac­
tivităţii cultural educativa este de a satisface necesită tile dez­
voltării multilaterale a omului şl, în acelaşi Ump formarea ca­
pacităţii sale de a crea valori, de a se adapta cerinţelor revo­
luţiei tehnico-ştiinţifice contemporane. Procesul de adaptare atlt

de- complex vizează atlt munca, cunoaşterea exigentelor ei, 
adaptarea organizării ei la posibilităţile omului, cit şi viata din 
afara muncii legată de procesele complexe ale urbanizării, de 
modernizările în modul de trai cotidian. Pentru a determina 
slujirea de către cuceririle progresului a omului ca valoare 
fundamentală, sociologia In general şi cea morală In special pot 
evidenţia modalităţile de înnobilare a personalităţii umane şi 
de eliminare a cauzelor care conduc la şablonrzare, la înstrăi­
nare. Relaţiile sociale socialiste creează condiţii pentru ca ©- 
mul să fie apt de creaţie şi să contribuie la modelarea mediu­
lui înconjurător astfel încît acesta să contribuie la afirmarea 
sa, Valorificarea acestor condiţii este mult aiuietă de îmbina­
rea complexă a mijloacelor de investigare, care să ofere soluţii 
concrete pentru problemele care se ridică îndeobşte cercetarea 
sociologică este considerată inaccesibilă unor categorii mari de 
oameni deoarece melodicile şi tehnicile au evoluat spre calcu­
le din ca tn ce mai complicata. Opinia noastră este însă că în 
acest domeniu există mari posibilităţi şi că acestea stau la !n- 
riemîna tuturor centrelor culturale. Pentru a elimina Insă 9 serie 
de greşeli şl de denaturări tn stabilirea problematicii şi în a- 
plicarea tehnicii de cercetare este necesar ca unele colective 
reştrlnse de specialişti să elaboreze metodoiogiila şl tehnicile 
da cercetare care să orienteze activitatea unor largi cercuri de 
intelectuali Interesaţi în asemenea cercetări în acelaşi timp 
credem că pot fi valorificata mai amplu metodele cu caracter 
sociologic folosite In activitatea şi analizele întreprinse de că­
tre organizaţiile politice şl obşteşti. Nu denumirea analizei pe 
care o efectuăm este importanţă, ct felul Tn care concepem şi 
concentrăm asemenea metode ca : analiza statistică, observaţia, 
sondajul dirijat, comparaţia. în adunarea si prelucrai ea corec­
tă a materialelor şi opiniilor unor inedit reprezentative şl con­
cludente peniru colectivitatea dală sau de importantă generală.

Simplele anchete de opinii, care cunosc o amplă dezvolta­
re, nu voi II concludente dacă nu vor fi asociate faptelor, 
adică unor indicatori obiectivi şi observaţiilor sistematice. 
Conceptul de eficienţă a cercetării va fi astfel bazat pe determi­
nări reale concretizate nu numai în elaborarea unor măsuri de 
însemnătate Imediată ei şi de perspectivă, rare să aibă în ve­
dere procesul educativ îndelungat de modelare a conduitelor şi 
da înfrumuseţare a relaţiilor umane.

I) Comunicate ptezenlală la sesiunea de referate şi comu­
nicări «Aspecte alv experienţei orgencjoi >i otganizaţiilpr de 
partid In conducerea activităţii politico-ediu stive şi culturale 
în scopul dezvoltării conştiinţei socialiste a maselor* prganizelă 
dş Comitetul Judeţean Neamţ al P.C.R. — Piatra Neamţ, 19-21 
martie 1970.
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SEMNALĂM
Dincolo 

de omenie
La începutul acestei 

•Aptâmlm. la T a re i* . Si- 
p « l  Mifaai. de 27 ani, a 
comis un act dincolo de 
omenia i  luîrtdu-se !• 
c u r ţ i  cu colegul său Că- 
ruceru Mibai, de 21 ani, 
t-a aplicat o lovitură da 
cutit In  răgii mag inimii, 
cauzfndu-i moartea- Or- 
qanela da miliţia conti­
nuă eareaUrila

a

I „Operatorul...“ j
I
I

I
I

N a fer ia  Gheorghe Bi- 
ţeenu da In U.F.S. Săvi- 
neşti. La început, pa Ion 
Prisecaru II pasiona me­
seria da operator chimist, 
anim , Insă, operează d  
alta bunuri ...Cind fură, 
na alege, ia lo t  ce-i cade 
în mină. M etode a cerce­
tarea din timp a locurilor 
de trecere, tratative cu 
paznicii, simulare că vrea  
să iasă pină la chioşc etc. 
Deunăzi, a operat cu uşu­
rinţă— 2 kg. d e  fir  cord 
din secţia textil, plus 3 
conuri de material plastic 
în va loare de 858 lei, dar 
au i-a mers «ieş irea  la 
chioşc*-.. Ia  timp ce  co­
misia de ¡judecată a Uzi­
nei se străduia să găseas­
că o  metodă de educare 
pentru el, Ion Prisecaru, 
lipsind din uzină ,a  ope­
rat* la magazinul Unic 3 
kg de carne—

I
I

Judo i

Vasile Cozma
din nou vicecampion 

al R.S.R.
Confirmlnd forma bună în 

care se află, datorită unei te­
nace pregătiri, Vasile Cozma 
a reuşit din nou să se nume­
re printre cei mai buni ju- 
doka (Ia categoria -f-93 kg), 
care s-au întrecut timp de 
trei zile  in cadrul campiona­
tului naţional Individual de 
Judo disputat In sala Horeas­
că din Bucureşti.

Intrecind pe rfnd adversari 
de valoare, Vasile Cozma a 
fost stopat din drumul spre 
Uliu, doar de către vechiul 
său rival Gh. Boşcu. Titlul de 
vicecampion, obţinut la o  ca­
tegorie „pretenţioasă* (-+-93 
kg) v ine să încununeze e fo r­
turile sportivului antrenat de 
dr. Vasile Şerban. la această 
reuşită avind merite incontes­
tabile şi secţia de ju do  a A - 
sociaţiei sportive Metalul Ro­
man.

l io le i d iv iz ia  A

Medicina Bucureşti -  Ceahlăul 3-2 (-13.14,4,16,12)
Programată in sala Giuleştl 

ca o  «uvertură* a marelui cler- 
by Rapid —  Penicilina. Sntîlni- 
rea dintre Medicina şi Ceahlăul 
a constituit un spectacol spor­
tiv de o  deosebită frumuseţe, 
ale cărui atribute principale au 
fost dîrzenia disputei, neprevă­
zutul dramaticelor răsturnări 
de scor şi spectaculozitatea fa­
zelor de joc. Publicul a gustat 
din plin această demonstraţie 
de volei, răsplătind cu aplauze 
cele două formaţii, care au a- 
r un cat în luptă întreaga capa­
citate de efort, făcfnd o  uriaşă 
risipă de energie.

Abordlnd Intîlnirea cu un lot 
restrlns de jucători (Ana Gheor­
ghe. Ana Viruzah-Mănescu, Te- 
reza Viruzab, lulia Popa, Ana 
Zotta-Burduja, Adriana AJbiş, 
V ictor iţa Andronic-A f loarei),
formaţia pletreană a făcut totul 
pentru ca să obţină o  victorie 
în acest joc- Se poate afirma 
fără nici o rezervă că cele şap­
te jucătoare —  In ciuda mini- 
formulei de echipă în care au 
fost nevoite să evolueze dumi­
nică —  au realizat cel mai bun

joc  al formaţiei Ceahlăul din 
actualul campionat, toate com­
ponentele garniturii aliniate în 
această partidă merltlnd din 
plin elogiul publicului.

Şi, dacă în final victoria nu 
a revenit formaţiei antrenate de 
Constantin HIncu. acest lucru 
este uşor explicabil dacă avem 
în vedere deosebitul efori fizic 
şi formidabila tensiune nervoa­
să pe fondul cărora s-au desfă­
şurat cele cinci seturi de-a lun­
gul lor echipa pletreană nepu- 
tlnd efectua declt cîte o singu­
ră schimbare! Aşa că, dacă v ic­
toria morală şi satisfacţia unui 
„m eci maro* aparţin celor 7 ju­
cătoare menţionate, cel puţin 
M ioara Fenechiu, absentă de la 
această deplasare ca urmare a 
neprezentării la antrenamente 
în săptămtna precedentă, ar 
trebui să-şi impute comportarea 
în primul rînd necoleqială (ca 
să nu mai intrăm şi în alte ex ­
plicaţii, deocamdată).

Aşa cum a debutat, partida 
părea să constituie o simplă for­
malitate pentru mediciniste, ca­
re au început .„tare* primul set.

sancţlontnd prompt greşelile din 
terenul oaspeţilor: 1 —0. 2—0 
3— 0... 10— 0 ! Din acest mo­
ment, blocajul pietrencelor re­
uşeşte în slîrşit să anihileze a- 
tacurlle trăgătoarelor Klein şl 
Ceamurian, organizarea din li­
nia a 11-a osie din ce In ce mai 
bună. iar atacul punctează ame­
ninţător, de la 13—6 la 13— 15 f 
Setul al doilea se desfăşoară 
sub semnul unei lupte echili­
brate, cu multe schimbări de 
servicii (gazdele îşi pot permi­
te şi schimbări de... jucă­
toare) şi puncte realizate 
alternativ de ambele form aţii: 
2— 2, 5— 5, 7— 7; apoi. Ceahlăul 
se distanţează graţie unei su­
periorităţi evidente in organi­
zarea jocului : 7— 9. 8— 12,
dar... 11— 13. 13— 13. 14— 13,
14—  14, 14— 161 Setul al treilea, 
în care echipa oaspete îşi per­
mite o relaxare periculoasă, es­
te cîştigat uşor de studente:
15—  4.

Apoi. Ia capătul unul nou set 
(al patrulea) sînlem nevoiţi să 
consemnăm eqalitatea la seturi 
(2— 2), datorită unei regretabile

„Hat,
I
I

vino mîine J “ I
I
I

Refren la modă la Stă- 
niţa. fredonat de condu­
cerea  C.A.P. din localita­
te- Auditori: d iverşi- ce­
tăţeni care se adresează 
cu felurite cereri şi re­
clamaţii- Cum se dau 
spectacolele poate să vă 
povestească Chir lac C. 
Ion de 66 de ani. Din no­
iembrie anul trecut, cind 
bătrfnul a înaintat dosa­
rul de pensionare, şi p i­
nă nu de mult tonul la 
„H ai vino mi ine f * a fost 
dat de preşedintele C A  P. 
S-a aşteptat ca să Inter­
vină casa de pensii pen­
tru a grăbi înaintarea do­
sarului In vederea solu-

I m astfel de cîn- 
îrită nici un fel

de aplauze

Final
C ititorii t f i  mai amin­

tesc, poate, cazul iui fio- 
qhean Jenică din Drago- 
mi resu. . care go lise  qai- 
oeroba unui prieten de 
pahar după o vizită  făcu­
ta acestuia. Fiind judecat 
recent de Tribunalul ju ­
deţean, B. J. o primit o 
pedeapsă privativă  de li­
bertate de un an, sentin­
ţă rămasă defin itivă. Nu 
e  puţin, dar II va  fi spre 
învăţătură de minte.

I

I

I Tambur major I
I
I

I

Toader N ico lae din Ro­
man este trim is în  jude­
cată pentru ultraj contra 
bunelor moravuri, tulbu­
rarea lin iştii publice şl 
port ilega l de uniformă, 
grade şi însemne m ilita­
re. Cura a ajuns Ia aceas­
ta e de mai m are bazuL 
Individul, fost subofiţer 
a fost trecut în rezervă  la 
25 decem brie 1969 fse 
vede c it de breaz a fost), 
dar a continuat să poarte 
uniforma pină la Intîm- 
piarea cu pricina. Şi sim­
ţind u-se acum, care va  să 
zică  lib er în opin iuni s-a 
oprit în  faţa unui chioşc 
de  zaharicale să cop le­
şească pe gestionară cu 
frum useţea debitu lui său 
verba l. Din toată tărăşe­
nia asta m iliţia  l-a des­
coperit drept impostor, 
far ce-o  să mai urm eze va
i i  o  severă 
ordine.

aducere Ja I
I

Vaporoasă

I
M irţ lo s if n im erise In | 

ţara feric irii, ch it că ea 
nu era  declt un biet d e­
pozit de  băuturi a lcoo li­
ce  ai O-C-L. A lim entara 
din Piatra Neam ţ. Şi a>a 
imbătindu-se la propriu, 
cam des, depozitu l a de­
ven it pentru gestionarul 
şef un fe l d e  ţară a Iui 
Papură Vodă. Uşi lăsate 

, descuiate, butoaie cu bă­
uturi pusa să facă plajă. 
F iert la soare, vinu l s-a 
urcat la  ceruri, iar cei 
8.778 de le i pe care M irt 
nu i-a putut scoate de 
n iciunde 11 vo r  cobori 
unde nu e bina.

A u  fost 
descoperiţi

Recent, lucrătorii m ili­
ţie i au iden tifica t pe  au­
torii spargeri] com ise In 
noiem brie tracu l la  ma­
gazinul a lim enta i nr. 20 
din cartieru l Sm irodava 
—  Roman Ei stnt H orgh i- 
dan Petru, B lăjuţ G heor­
ghe şl lordăchescu Emil 
(acesta cu antecedente 
penale)- U ltim ul d in tre 
in fractori a fost depistat 
în judeţul T im iş de unde 
încerca, într-o deşartă 
speranţă, să troacă în 
m od fraudulos frontiera. 
In d iv iz ii vor com pare în 
cu rînd In faţa organelor 
de  judecată.

Rubrică realizată de 

a  LAMA TIC 
A L  fA C O B

F o tb a l d iv i z ia  B

I

I

S p o rtu l s tu d e n ţe sc  -  Ceahlăul 3-1 (0 -0 )
La fluierul arbitrului craio- 

vean Stelian M ataizer ca le do­
uă formaţii au aliniat pe tere­
nul de fotbal al complexului 
studenţesc de la Regie, în faţa 
a circa 1-200 de spectatori, ur­
mătoarele ga rn itu ri:

SPORTUL STUDENŢESC: Ion 
Vasile —  Jur că, Ionescu, Sirbu. 
Rădulescu —  Damian, Bal a ban 
—  Stanciu. Duţan, Păiş, Clor- 
noavă (in  mln 60. Cicu l-a în ­
locuit pe Damian).

CEAH LĂU L : M itrofan —  N i- 
coară, leneşi, Gheorghe, Zaha- 
rla —  N iţă, Onica —  Pătraş- 
cu. Negustorii, Meder, Dragu 
(schimbări : min. 75 —  Popa 11 
înlocuieşte pc M itrofan ; mln. 
80: Heumann este introdus in 
locul lui Onica).

După 90 de minute de jo c  e- 
chilibrat. dar în care gazdele 
s-au apropiat totuşi mai pericu­
los de zona celor 16 m din fata 
porţii pietrene, tabela de mar­
caj consemna în frinqerea Cea­
hlăului, deznodămînt im previzi­
bil în minutul 49 al partidei.

două momente de confuzie da­
torate lui leneşi şi Gheorghe 
(care în rest au evoluat fără 
greşeală). s-au soldat cu tot 
atltea goluri. Dar, să derulăm 
firul evenimentelor...

Primele 45 de minute au tre­
cut fără ca jocul bun al lin iei 
noastre de fundaşi, la care se a- 
daugă şi ce le  c îteva  intervenţii 
salutare ale lui M itrofan, să lase 
vreo  speranţă de v ic to rie  gaz­
delor. leneşi şi Gheorghe do­
mină careul de 16 m, iar N icoa- 
ră şi Zaharia îş i anihilează de 
regulă adversarii direcţi. Din 
păcate, propriul atac acţionea­
ză fără prea multă convingere 
şi inspiraţie, uşurînd sarcina a- 
părării adverse, care nu strălu­
ceşte. G iornoavă (min- 17), Pă­
iş (min. 22 şi 32) se află în si­
tuaţii periculoase pentru inte­
gritatea spaţiului porţii noastre, 
dar uşurează sarcina apărători­
lor pietreni prin execuţii de­
fectuoase j in m inutele 40 şi 44, 
M itrofan rezo lvă  feric it două 
situaţii d ificile, p lonjînd la

din stingă lui Mitrofan, aduce 
modificarea scoru lu i: 1— 1. A  
fost singurul duel aerian Gheor­
ghe —  Păiş pierdut de fundaşul 
nostru central, care a greşit la 
această fază lăslndu-1 nestin­
gherit pe masivul Înaintaş bucu- 
reştean. In momentele de deru­
tă care urmează, arbitrul gă­
seşte prileju l să dea lovitura de 
graţie formaţiei oaspete : o  min­
ge  loveşte mina lui NiţA în  ca­
reul de 16 m (a lipsit clar cle­
mentul intenţional şi nici fa­
za nu se anunţa periculoasă) 
şi... se dictează l l m .  Transfor­
mă Ciornoavă : 2— 1 pentru
Sportul- Apărarea noastră îşi 
pierde In continuare cadenţa şl 
—  în min. 71 —  oferim  un go l

formaţiei studenţeşti: o neîn­
ţelegere survenită între leneşi 
şi M itrofan (greşeala aparţine 
Iui leneşi), se soldează cu o  
nouă modificare a tabelei de 
m arca j: 3— 1 pentru gazde (au­
torul golului —  Păiş).

Finalul partidei, presărat de 
peripeţii şi cîteva accidentări, 
se desfăşoară sub semnul v icto­
riei clar conturate a gazdelor* 
Pletrenii nu pot recupera din 
terenul pierdut şi părăsesc te­
renul învinşi, deprimaţi de evo ­
luţia nefavorabilă a scorului, la 
capătul unei partide în care au 
facilitat v ictoria  adversarilor.

Constantin BOSTAN

erori de arbitraj pe care nu o 
putem suspecta însă de rea in­
tenţie : după un set de mare 
luptă (5— 5, 7—7, 13— 9 pentru 
Medicina, apoi 13— 13 si 14— 14), 
cind scorul devenise 15— 14 
pentru Ceahlăul, o minge reve­
nită In terenul bucureştencelor 
din bandă este considerată ca 
respinsă de blocajul pictrean şi 
nu se penalizează depăşirea ce­
lor trei pase nepermlse! Urmea­
ză 15— 15 16— 16 şi 18— 16 în 
favoarea Medicinoi... In setul 
decisiv, după un început favo­
rabil (7— 1 şi apoi 8— 3 la schim­
barea terenului), pietrencele 
cad din punct de vedere psihic 
şi pierd victoria finală : 10— 10, 
11— 11. 14— 11, 14— 12 şi 15— 12 
pentru Medicina.

Le putem reproşa componen­
telor divizionarei A  Ceahlăul 
Piatra Neam ţ nu alît înfrîngcrea 
(de-a lungul celor cinci seturi 
e le  au făcu* tot ce era omeneş­
te posibil pentru ca să obţină 
victoria — inclusiv greşelile 
personale inerente intr-un joc 
de asemenea tensiune) c it mo­
mentele de nervozitate din final, 
care au constituit un ep ilog ne­
plăcut pentru noi, cei care le-am 
admirat evoluţia. Chiar dacă 
victoria finală a fost a adver­
sarelor, cîştigarea celor două 
seturi şi tăria rep licii dale Me- 
dicinci slnt însemnele unei com­
portări mai mult declt merito­
rii, care —  în condiţiile de joc  
deja cunoscute —  echivalează 
cu o victorie. V ictoria asupra lor 
însele...

Constantin ALDEA

ALTE REZULTATE : Rapid
—  Penicilina —  0-3 (-10, -11, 
-17); C.S.M. Sibiu —  U niver­
sitatea Timişoara 0-3 (-9, -10, 
-8.); Farul Constanţa —  V o in ­
ţa M iercurea Ciuc 3-0 (2, 11, 
5).

F o tb a l d iv iz ia  C

Victoria Roman -  M inerul 
Gura Humorului 2-1 (0 -0 )
Este prematur un pronostic de viitor, dor ţinem ca încă de 

pe acum, după trei etape, să tragem «semnalul de alarmă* şi 
să arătăm că echipa V ictoria se află «debusolată*, departe da 
linia comportărilor bune din tur, lucru ce pune în primejdie o- 
biectivul propus. Luînd jocul prea în uşor, atinşi so porc de o 
oarecare infatuare, fotbaliştii romaşcani ne-au dezamăgit total, 
la toate capitolele. Singurul fapt pozitiv este cucerirea victoriei 
şi apropierea la două puncte de lider. Dar dacă ne gindim că 
oaspeţii ne-au condus, se poate imagina uşor cum a fost cuce­
rită această victorie...

încercind să pătrundem în jocul echipei romaşcane spre a-1 
afla slăbiciunile manifestate în această partidă, vom arăta că 
e le  pleacă de la nesiguranţa apărării, vizib ilă datorită startului 
greoi in lupta cu atacanţii adverşi, nenumăratelor pase greşite, 
lipsei marcajului om la om, unui control precar a! batonului, pre­
cum şi lipsei da decizie în deposedarea adversarului de minge. 
Linia de mijloc, ta care Slrcu 1 are de la meci la meci apariţii 
inegale, nu şi-a îndeplinit misiunea de veritabil „cărăuş*. în  
aceste condiţii, înaintarea, care a  jucat şi de astădată o  primă 
repriză fără Slrcu II (din nou o  apariţie fantomatică), nu a reu­
şit să închege cit de cit c îteva  acţiuni eficace, dovadă faptul că 
nu a putut să străpungă o  apărare penetrabilă. Decu. fotbalistul 
în care ne-am pus atltea speranţe, nu a reuşit să facă mai ni­
mic vrednic de laudă, precum nu a prins roade nici mutarea la 
pauză a lui 1. Ionică în postura de vîrf, alături de Apostol (sin­
gurul jucător care se dovedeşte totuşi constant) Adăugind la  
toate acestea o  tactică greşită —  jucarea mingii pe sus în faţa 
unei echipe de luptă —  precum şi virilul destul de puternic care 
a influenţat într-o oarecare măsură execuţiile tehnice, avem in 
faţă imaginea unei victorii neconcludente, la  limită. N u  putem 
Lotuşi (înainte de a trece la un scurt film al jocului), să nu re­
proşăm spectatorilor prezenţi în tribună, lipsa încurajărilor atît 
de necesare unei echipe pe teren propriu (ce alt avantaj are a- 
tunci disputarea unei partide „acasă“ ? I ).

Intîlnirea debutează cu o perioadă prea lungă de tatonare, 
în care intuim primele elemente ale precarului joc de mai tîr- 
ziu. Notăm doar ocaziile ratate de gazde în mln. 14, 15, 25, 26 şi 
39 şi cele ratate de oaspeţi în min. 40 şi 43, cu care punem punct 
unei prime reprize nule ca rezultai, dar şi ca joc.

După pauză, în min. 57, stupoare In tribune I Oaspeţii des­
chid scorul la o  gravă eroare a apărării. V ictorie  prin autogo­
lul fundaşului romaşcan Monu. Doar acum gazdele iau în se­
rios jocul şi reuşesc să egaleze în min. 60 prin Calargiu, care 
înscrie la „păianjen*, relulnd In gol o  m inge primită dintr-o lo ­
vitură liberă de la 16 m. Scorul final şi v ictoria „chinuită* slnt 
stabilite datorită lui I. Ionică, care înscrie cu capul, la o lovitu­
ră liberă directă de la 18 m, executată bine de către Decu. 
V ictoria Roman a jucat în următoarea componenţă : Teodores- 
cu —  ZSloagă, Otic, Monu, Ungureanu —  Slrcu I, Calargiu —  
1. Ionică (min. 45 Hacman), Apostol, Slrcu 11 (min. 45 I. Ionică), 
Decu.

George M. G R O A PA

F o tb a l d iv iz ia  A

cînd scorul deven ise favorabil p icioarele lui Păiş şi —  res­ 1. Progresul Bucureşti 18 11 4 8 32- 8 20
oaspeţilor datorită unui qol în ­ pectiv  —  deviind în cor­ 2. M etalu l T îrgov iş te 18 9 v 4 *5.... 32-24 22
scris de Nequstoru .Aliniind un ner din apropierea lui C ior­ 3. Flacăra 18 9 3 6 29-23 21
„unsprezece* cu c îteva  puncle noavă, o m inge excelent trim i­ 4. M etalu l Bucureşti 18 8 4 6 29-21 20
nevra lg ice datorate fie  acciden­ sa de Stanciu în urma unei lo­ 5. Politehnica 18 8 3 7 20-24 19
tărilor (N icoară, Onica), fie dez­ vitu ri de colţ. & Dunărea 18 8 3 7 22-30 19
interesului in pregătire (Renţea), Repriza a doua debutează sub 7, Portul 18 9 0 9 30-26 18
antrenorul V irq il R izea a re­ semnul unei surprize neplăcute 8. Oţelu l 18 7 4 7 23-25 18
curs la soluţia celu i de al tre i­ pentru spectatorii şi jucătorii 9. Progresul Brăila 18 7 3 8 27-23 17
lea m ijlocaş (Dragu) pe post gazdă : In min. 49, la capătul u- 10. M etrom 18 6 5 7 ‘ 18-21 17
de „aripă facultativă*, echipa nei combinaţii cu Dragu, Ne- 11. Chimia 18 8 1 9 18-22 17
oaspete avind astfel o  capacita­ gustoru ţlşneşte decis spre 12. Poiana > 18 6 4 8 22-28 16
te de penetraţie simţitor scăzu­ poarta Iui Ion V asile  şi expe­ 13. Sportul studenţesc 18 5 5 8 26-31 15
tă. mai ales că celor trei vîrfu ri diază balonul In colţul lung, 14. Ceahlăul 18 7 1 10 20-28 15
(Pălraşcu, Nequstoru, M eder) pe lingă jucătorul bucureştean 15. Ştiinţa ‘ 18 6 2 10 17-23 14
ie-a reven it un spaţiu de joc care încercase să iasă în în- 16. G loria 18 4 6 8 28-36 14

au evoluat ce i doi m ijlocaşi 
(N iţă  şi Onica). Apărarea Cea­
hlăului. solicitată la mari e fo r­
turi datorită v e rve ! manifestată 
de C iornoavă şi forţei de pă­
trundere a „bătăioşilor* Duţan 
şi Păiş (ultimul cu un qabarit 
impresionant) a fost stăplnă pe 
situaţie in prim ele 45 de minu­
te. evitînd  orice tentativă de 
gol. la  repriza secundă însă,

tîmpinare ; 1— O pentru Ceahlă­
ul I Spectrul în frînqerii pe te­
ren propriu îi  m obilizează pe 
studenţi şi. ajutaţi discret de 
Stelian M ataizer. reuşesc să 
restabilească egalitatea pe ta­
bela de marcaj după numai 5 
m inu te: o  centrare 11 găseşte
în careu pe Păiş —  demarcat, 
dar şi Intr-o poziţie  discutabilă 
de ofsaid —  şi lovitura acestu­
ia cu capul, plasată în  colţul

ALTE  REZULTATE : Ştiinţa Bacău —  Poiana Cîmpine 1-0 
(1 -0 ); Progresul Bucureşti —  Portul Constanta 2-0 (1-0 ); Metrom  
Braşov —  M etalul Bucureşti 0-0; O ţelu l Galaţi —  Dunărea Giur­
giu 4-1 (1 -0 ); Progresul Brăila —  Politehnica Galaţi 4-0 (2-0 ); 
Flacăra Moroni —  Gloria Birlod 1-0 (0 -0 ); M etalul T îrgov iş te  —  
Chimia Suceava 5-1 (3-1).

E T A P A  V IIT O A R E  (5 a p r il ie ): Ceahlăul —  Ştiinţa, G loria 
—  Metrom , O ţelu l —  Progresul Bucureşti, Portul —  Chimia, M e ­
talul Bucureşti —  Sportul studenţesc, Progresul Brăila —  M eta­
lul T îrgovişte , Poiana —  Flacăra, Dunărea —  Politehnica.

Cind Rapid vrea să fie  campioană

S P e m e c n ,,
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B 0 ÍA N 6 E R ÍE , 
SPĂLĂTORIE 
CHÎMiCĂ Ş i ' 
DE CĂLCAT
¡ r e  s & O L & ó ú c Z ' ^  

Y u s y td

o €  p rim esc  comenzi de deservire atît 
pentru intre prinderi cit şl pentru cetoteni particulari,

Nâstase şi Ţlriac din nou învingători
R O M A  30 (Agerpres). —  Tenismenii români Ilie  Nâstase şi 

Ion Ţ iriac au repurtat un frumos succes, ciştigînd proba de 
dublu din cadrul turneului internaţional da la K egg io  Calabria. 
In finală, Năstase şi Ţ iriac  au învins cu scorul de 7-5, 10-8, 6-3 
pe australienii Ball-Giitinan. Proba de dublu m ixt a reven it cu­
plului cehoslovac Neumannova-Pala, învingător cu 6-8, 9-7, 7-5 
In faţa perechii V rankovic i (A rgentina)-Năstase (România).

Febleţea căilor ferate şi-a consolidat în urma 
rezultatului de duminică poziţia de lider in cla­
sament, graţie golului fericit înscris de Neagu, 
căruia nu-i poate scăpa, declt cine ştie prin cm 
accident, biletul de avion pentru M exic. C elă­
la lt golgeter al campionatului. Tă iam  11, anun­
ţat şi e l ia F.I.F.A. pe lista celor 40 de posibili 
participanţi, a înscris de asemenea golu l cu nu­
mărul 13, aduclnd chiar din minutul 7 cea de a 
1 l-a  victorie  a t  tel Işti lor în fa ta  dinamoviştilor. 
Derbiul 6-a dovedit la înălţimea aşteptărilor, deşi 
Dinamo nu şi-a reven it de pe urme seismelor 
care au scuturat-o la începutul returului, deşi 
Dumitrache nu a înscris golu l marii sale reveniri. 
Se întrevede pentru următoarele etape un duel 
pasionant între Rapid şi Steaua, echipa militară 
fiind singura urmăritoare, după părerea noastră, 
care poate pune in pericol aspiraţia la  titlu a 
ceferiştilor. Cu toate că şi F. C. A rgeş  em ite a- 
sem ene* pretenţii, mai ales după v ictoria  sconta­
tă asupra Universităţii Cluj. C. Teaşcă a fericit 
Piteştiul prin reven irea sa spectaculoasă la gîn - 
duri mal paşnice, dar ambiţia antrenorului este 
insuficientă pentru cîştigarea unui campionat. 
Dobrin parcă nu mal este cel cu care ne obişnui­
sem şi forma lui instabilă, ca şi a altor tricolori, 
stîrneşte destule suspine iubitorilor de  fotbal.

Pretenţii la  unul din prim ele locuri (dacă nu 
chiar la litiu ) are şi Universitatea Crai ova, care 
nu a în frint d ec lt la lim ită garnitura lui Bone, 
amtnfnd pentru altă dată îmbunătăţirea go lavera ­
jului. Conjugată cu în frinqerea categorică de 
miercuri în compania Farului, v ictoria  o lten ilor 
este lipsită de eroism şi satisfacţii cu torţe ca în 
a lte ocazii. In zona „lanternei* —  muchia de cu­
tit a patru puncte ameninţă patru echipe ca par­
tenere a le A.S.A.-ului la  retrogradare.

Derbiul M oldove i a fost foarte anost şl s-a 
încheiat cu a şasea victorie  pe teren propriu a 
studenţilor ieşeni, a flaţi In plină campanie de

supravieţuire. Şi s-ar părea că mal dispun de 
şanse suficiente. BăcSoenfi au jucat la  fe l de cris­
pat şi aşa se face că in patru, etape au ajuns la 
un pas de „grota  tăcerii*. Probabil că îş i vor re­
ven i In curlnd, dar prim ăvara aceasta a fost ne­
aşteptat de aspră pentru V . N eagu  şi e lev ii lui. 
Petrolul nu a  infirmat tradiţia în tlla irilor cu Fa­
rul, continuînd să rămînă neînvinsă pe teren pro­
priu de constănţeni. Toa te  "planurile de răzbuna­
re s-au amînet aşadar pentru la  anul.

O  etapă extrem  de săracă în goluri (13), dar 
memorabilă în eventualitatea în care Kapidule- 
ţul va  ajunge Mare. r  ,

C  L  M U N TE A N U  '

Dinamo Bucureşti ■—  Steaua 0-1 (0-1) i 
Steagul roşu —  Rapid 0-1 (0 -0 ); U .T.A . —  
Jiul 1-0 (0 -0 ); „U * C ra iova  —  A.S.A . Tg.
Mureş 2-1 (1 -0 ); F. <5. A rgeş  —  «U *  Cluj 
3-1 (1-1) i Politehnica Iaşi —  Dinamo Bacău
1-0 (0-0) 1 Petrolul —  
Cluj —  C rifu l 0-0.

Forul 2-0 (2-0) ; C.F.R.

1. Rapid 19 11 4 4 27-17 26
F. C. A rgeş 19 9 4 6 36-24 22

3* „U * Craiova 18 8 6 4 25-22 22
4. U.T.A. 19 10 2 9 27-29 22
5. Steaua 19 9 3 7 41-25 21
6. Dinamo Buc. 19 9 2 8 34-26 20
7. „U “  Cluj 19 6 8 5 26-23 20
8. Steagul roşu 19 9 2 8 25-27 20
9. Petrolul 19 f 5 f 20-19 19

10. Jiul 19 8 8 8 22-25 19
11. Din. Bacău 19 7 5 7 28-32 19
12. Farul 19 8 2 9 25-27 18
13. C.F.R. C luj 19 6 4 9 16-27 16
14. Crişul 18 G 3 9 23-32 15
15. Politehnica 19 6 2 11 21-25 14
16. A.S.A. Tg. Mureş 19 3 3 13 13-33 9

ÎNTREPRINDEREA m in ie r a  te b e a
cu sediul în Brad judeţul Hunedoara

A N G A J E A Z Ă  DE U R G E N Ţ Ă  x

mineri ; ajutori mineri ; muncitori 
necalificaţi In subteran

Salarizarea conform H.C-M. 914/1968.

SE  A S IG U R A  PE N T R U  N E F A M IL IŞ T I C A Z A R E  L A  D O R M I­
T O A R E  C O M U N E . IA R  PE N T R U  FA M IL IŞT I, D U P Ă  C EL  M U L T  U N  
TR IM ESTR U , A P A R T A M E N T  IN  O R A Ş U L  BRAD .

S e  a d u c e  la  c u n o ş t in ţa  
e le c tr ic ien ilo r  c a lif ic a ţ i
că în ziua de 28 aprilie 1970 va avea Ioc

examenul de autorizare, definitiva­
re şi preschimbare a autorizaţiilor
ia întreprinderea de reţele electri-

%

ce Piatrd Neamţ.
Relaţii suplimentare se vor solicita de la 

I.R.E. Piatra Neamţ, serviciul U.E.E. str. Bica­
zului nr. 32, telefon 11037 de unde se pot pro­
cura contracost şi normative C SC AS  1.7.68 sau 
îndreptare M EE  „Autorizarea electricienilor“.

Uzina de fibre sintetice laşi
şoseaua Ţuţora 175-

a n g a j e a z ă
următoarele categorii de muncitor) calificaţi:

lăcătuşi m ecan ic i categ* 5-6, o p e ra to r i te x t iliş t i categ* 
5-6> lab oran ţi te x t iliş t i şi ch im işti ca teg . 4-5

Acest« categorii »Iot prevăzuta Io actele normative cu privite le aplicarea neutul «liten  da talar Izara.
Uzina asigură cazarea la cel eocăsătovltl fn cămine. Iar pentru familist! se «sigură lacul aţă corespunzătoare pentru 

fam ilie, fosă pentru această cateqorle dle urmă soţii să fie calificaţi ca tnuacilarl.
Doritorii se pot adrese conducerii uzinei cu cerere la cere te aneseazl copte după actul da calificare« buletin da Ideo fi­

late. certificat de naştere şl pentru copil, certificat de căsătoria ş l copie după vizita medicală efectoall le policlinice din locali- 
lat© ?o afară de radioscopia, cara sa face la Policlinica Industrială din laşi.

f *  flecare miercuri şl vineri sa fac examinări la Comisia tehnică de încadrare tarifară.

V / w v w ^  *

întreprinderea de mecanizare şi transport
Timişoara str. V. Alecsandri nr. 1, tel. 22203
angajeazA t . excavatorişti

- screperişti
-  buldozerişti

Solicitanţii se pot a- 
dresa la serviciul perso­
nal al întreprinderii pre- 

^  zentînd fişa de lichidare
W D Q q 5 S 3 f  si cartea de muncă.



Efervescenţa socială din S. U. A. r
WASHINGTON 30 (Ager- 

preş). — Tensiunea socialei ce 
se manifestă în S.U.A. consti­
tuie pentru guvern o dublă în­
cercare. Pentru prima dală au­
toritatea acestuia este pusă în 
pericol de către proprii săi func­
ţionari. In acelaşi timp, multi­
plele cereri de creştere a sala­
riilor, formulate de către aceş­
tia, constituie un factor de re­
lansare a Inflaţiei a cărei evo­
luţie abia începuse să fie pusă 
sub control.

Ginci domenii principale ale 
vieţii economice americane — 
poşta, transporturile aeriene, 
feroviare, rutiere şl adiminis- 
traţia federală — sînt amenin­
ţate de acţiunile revendicative.

Greva perlată a controlorilor 
de trafic aerian a provocat gra­

ve perturbaţii ale transporturilor 
aeriene interne şi externe. Nu­
meroase companii au fost nevoi­
le să suspende mai bine de 50 
la sută din cursele interne. Din 
cauza acestor suspendări şi a 
întîrzierilor, s-au înregistrat pa­
gube de ordinul milioanelor de 
dolari.

Discuţiile care se desfăşoară 
în prezent între sindicale şi con­
ducerile serviciilor poştale şl ale 
transporturilor rutiere nu re­
prezintă o soluţie definitivă a 
conflictelor existente. Grevele 
lucrătorilor din aceste domenii 
pot reîncepe în eventualitatea în 
care revendicările Iov nu vor fi 
satisfăcute.

Prin amînărl şl Intervenţii di­
recte Administraţia a reuşit să 
tină în suspensie o  grevă care

ameninţă sectorul transporturi­
lor feroviare. Recent, Congre­
sul a Impus sindicatelor şl com­
paniilor de transporturi ferovia­
re un moratoriu piuă la data de 
11 aprilie. Problema cea mai 
dificilă aflată în discuţia este a- 
ceea a »condiţiilor de muncă ale 
lucrătorilor metalurgîştl din a- 
tclicrele feroviare. Declanşarea 
unei greve In acest sector ar a- 
trage după sine oprirea imedia

lă şi totali a traficului feroviar.
La rlndul lor, funcţionarii din 

administraţia federală reclamă o 
creştere generală a veniturilor 
pentru compensarea creşterii 
costului vieţii. Federaţia func­
ţionarilor din administraţia fede­
rală, care grupează 650.000 de 
membri, a anunţai că na va ezl- 
'a să recurgă la declanşarea de 
greve dacă guvernul nu va sa­
tisface revendicările formulate.

Transporturile in R. D. Vietnam

O  escaladare 
camuflată 
a cursei 

înarmărilor
VA5H1N«T©N 80 (Ager 

preş). —  Fizicianul Ralph Lapp 
consultant oficial al guvernului 
american, a declarat că dezvol 
tarea do cătro S.U.A. a rache 
telov cu ogive nucleare mulţi 
ple constituie «o  escaladare ca l 
muflată a cursei Înarmărilor* şi 
o lovitură dată speranţelor pen 
tru un control efectiv a armai 
mentei or. informează agenţie] 
U.P.I. Relevînd că Pentagonul a 
trecut la realizarea planului 
«Mirv*, încă In urmă cu 
cltiva ani, el îşi exprimă regre­
tul că Senatul şl opinia publică 
americană nu au fost avizate

asupra lui decît la sfîrşitul anu­
lui trecut Cererea din 1965 a 
Pentagonului pentru acordarea 
unor alocaţii în valoare de do­
uă miliarde dolari «pentru mo­
dernizarea rachetelor de tip 
Polarls* viza, potrivit lut Lapp, 
tocmai noile rachete cu ogivo 
nucleare multiple.

Omul de ştiinţă american fa­
ce apel de a se pune capăt a- 
cestor acţiuni care duc la o 
cursă a înarmărilor deosebit de 
costisitoare pe o perioadă inde­
finită de timp şl care ar putea 
ameninţa omenirea cu o îngro­
zitoare tragedie*

Incideite in Irlanda de nord
BEBPASY- 80 (Agerpres). — 

fa majoritatea oraşelor din Ir­
landa de nord au fost înregis­
trate duminică incidente puter­
nice intre catolici şt protestanţi. 
In centrul oraşului Londonder- 
tr, un grup de aproape o mie 
’de persoane# formînd «ariergar­
da* unei demonstraţii a catoli­
cilor republicani, care traver­
sau oraşul, au atacat trupele 
brttaaia* şi un post de poliţie, 
fncerclid să captureze un dra­
pel‘britanic de- pe clădirea aces- 

- tuia. intervenţia 'forţelor de er-

dine. s-a soldat cu arestarea a 
30 de persoane. T8M>urări si­
milare s-au Înregistrat şl în o- 
raşul Lurqan, unde un grup de 
protestanţi au atacat un corte­
giu al populaţiei catolice care 
demonstra în centrul oraşului*

Alte demonstraţii, .degenerînd 
In incidente mal puţin grave au 
avut loc., la Belfast şi la Lisburn.

Din cauza incidentelor toate 
unităţile de politie şl aproxi­
mativ 9.000 de soldaţi britanici 
dislocaţi in provincie r&mln In 
stare de alertă.

Cambodgia

Acţiuni antiviet

CUBA'. Â  fost deja re­
coltată o producţie de 6 
milioane tone zahăr, în 
campania de obţinere a 
unei producţii In 1970 de 
10 milioane tone de za­
hăr.

In fotoi una din bri­
găzile fruntaşe In recol­
tatul trestiei de zahăr le 
provincia Havana*

© Informaţie lapidară, transmi­
să de Agenţia Vietnameză de 
informaţii a reţinut, totuşi, a- 
ten ti a. Pentru că uneori, o cifră 
sau o situaţie statistică pot să 
exprime foarte mult. .In anul 
1969, volumul transporturilor In 
R. D. Vietnam a crescut cu 18,4 
la sută, fată de 1967. Pentru 
1970 creşterea prevăzută este de 
23 la sută*.,.

fn anii războiului, cave a pro­
vocat nenumărate victime şl dis­
trugerea unor valori materiale 
inestimabile, aviaţia S.U.A. a 
efectuat peste 60.000 de raiduri, 
arunclnd mal mult de 1.300.000 
tone de bombe asupra diferite­
lor căi de comunicaţie din R.D.V.

Poporul vietnamez a ştiut Insă 
să treacă peste aceste distrugeri 
la fel cum a trecut şl peste alte­
le. Munca sa desfăşurată adesea 
sub ploaia de bombe, a dat roa­
dele scontate. El a construit fn 
condiţii extrem de vitrege peste 
162.000 kilometri de noi căi de 
comunicaţii, presttnd peste 222 
milioane zile-muncă. Cifrele 
prin ele Însele sînt Impresio­
nante. Drumurile —  aceste ar­
tere vitale ale tării —  renasc mi­
raculos peste noapte, datorită 
muncii pline de abnegaţie a li­
nul popor care luptă pentru in­
dependenţa şi libertatea sa.

N. FABIAN

Scur t e  ş t i r i
IN CEYLON VOR AVEA LOC 

LA 27 MAI ALEGERI GENE­
RALE. Potrivit presei ceyloneze, 
principalele grupări politice ca­
re vor participa la aceste ale­
geri sînt Frontul Unit —  din 
care fac parte Partidul Libertă­
ţii, Partidul Comunist din Cey­
lon şi Partidul Socialist — si 
gruparea condusă de Partidul 
Naţional Unit. Programul poli­
tic al Frontului Unit ceylon ez 
preconizează proclamarea ţării 
republică, dezvoltarea sectoru­
lui de stat In economie, insti­
tuirea-controlului naţional asu­
pra băncilor străine, asupra co­
merţului intern şi extern, pre­
cum şi efectuarea unei reforme 
agrare.

DUPĂ CUM INFORMEAZĂ 
T-A.S.S-, GUVERNUL U.R.S.S. 
A  ADRESAT UM PROTEST GU­
VERNULUI ARGENTINEI în le­
gătură cu acţiunile provocatoa­
re la adresa diplomaţilor sovie­
tici din Argentina. In nota 1n- 
mlnată tuni însărcinatului cu 
afaceri ad-interim al Argentinei 
în U.R.S-S. se arată că la 29 
martie, la Buenos Aires, un 
grup de infractori au comis o 
tentativă de răpire a unul di­
plomat sovietic 

In notă se atrage atenţia a- 
supra acestor acţiuni provoca­
toare exprimîndu-se speranţa 
că autorităţile argentiniene vor 
lua măsuri pentru depistarea vi­
novaţilor.

prejurărilor in care s-au produs 
exploziile, a precizat ( ă ele nu 
au provocat victime omeneşti.

VICEPREMIERUL 1SRAELIAN 
GENERALUL YIGAL ALI.ON, 
a anunţat că guvernul a holărit 
să stabilească 250 de familii de 
evrei In oraşul Habron (nume­
le arab El Klialil), situat pe te­
ritoriul iordanian ocupat In ur­
ma conflictului din iunie 1967. 

★
Ziarul .iordanian „Al-Difaa* 

anunţă că în oraşul Hebron au 
fost Împrăştiate manifeste care 
cheamă populaţia să se opună 
planului israelian de înfiinţare 
a unul cartier evreiesc în oraş.

Ziarul citat menţionează, de 
asemenea, că Consiliul numiri- 
pal şl diverse organizaţii din 
Hebron. printre care şi cele 
studenţeşti, au denunţat aceas­
tă hotărlre a guvernului israe­
lian.

IN PRIMELE DOUA SAPTA- 
M lNI ALE LUNII MARTIE, iur­
tele patriotice din Vietnamul 
de sud care acţionează în re­
giunea Yuyen Duc au scos din 
iuptă peste 650 militari din rin- 
dul trupelor americano-saigo- 
neze —  relatează aqcnţia de 
presă Eliberarea*

In aceeaşi perioadă, detaşa­
mentele patrioţilor din provin­
cia sud-vietnameză Bien Hoa au 
dobori! 10 aparate de zbor ale 
forţelor inamice.

extindere a războiului din Viet­
nam In Cambodgia. Agenţia 
Reuter precizează că «este pen­
tru prima oară că se recunoaşte 
de către Casa Albă promovarea 
unei asemenea politici a lovitu­
rilor“ dincolo de frontierele 
Vietnamului.

COMITETUL CANADIAN 
PENTRU tNCETAREA RĂZBO­
IULUI DIN VIETNAM a orga­
nizat la Toronto o puternică 
manifestaţie de proteşt Împotri­
va războiului dus de Statele U- 
nite în Asia de sud-est. La ma­
nifestaţie au participat delega­
ţii la Congresul de constituire 
a Ligii Tineretului Comunist din 
Canada, reprezentant! ai orga­
nizaţiilor studenţeşti, organiza­
ţii sindicale şt obşteşti.

U.R.S.S. Locuri legate de amintirea marelui Lenin i Şu- 
şenskoie*

Remaniere guvernamentală 
în Irak

BAGDAD 30 (Agerpres). — !n 
Irak a fost anunţată duminică 
o importantă remaniere guver­
namentală. In conformitate cu 
acordul încheiat la 11 martie, 
cinci reprezentanţi ai populaţiei 
kurde au fost incluşi în Cabi­
net. Estş vorba de Ihsan Shai 
Tad —  ministru pentru afeceri 
municipale şi rurale. Mo­

ţi am ed Matunud —  minis­
tru pentru dezvoltarea te­
ritoriului nordic. Nouri Sha- 
wees — ministru al mun­
cii şl locuinţelor, Nafid da­
lai —  ministru al agriculturii, 
şl Salih A l Yousiii — ministru 
de stat. Remanierea a afectat, 
de asemenea, alte şapte funcţii 
ministeriale.

HANOI 30 (Agerpres). — Un 
purtător de cuvint al Ministeru­
lui ■ Afacerilor Externe al R. D. 
Vietnam a dat publicităţii la Ha­
noi o declaraţie privind actele 
ostile comisa Împotriva reziden-

vor trebui să suporte Întreaga 
răspundere pentru ţoala urmări­
le grave care ar putea decurge 
din acţiunile lor.

IN CURSUL ZILEI DE DUMI­
NICA. IN  CLĂDIREA AMBA­
SADEI AMERICANE DIN BEI­
RUT şi la un birou al unei com­
panii americane de asigurări 
au avui loo două explozii pro­
vocate de bombe. C 11 e v a 
ore mal lîrziu, alte două explo­
zii de aceeaşi natură au provo­
cat pagube materiale centrului 
cultural american „John Ken- 
nedy* şi Băncii americane din 
capitala Libanului. Poliţia liba­
neză, care a deschis Imediat o 
anchetă pentru stabilirea lm-

SECRETARUL DE PRESA AL' 
CASEI ALBE, Ronald Ziegler a 
făcut cunoscut că comandanţii 
trupelor terestre americane din 
Vietnamul de sud pot ordona 
•dacă consideră necesar“ pă­
trunderea In teritoriile Gam- 
bodgiel şl Laosului, informează 
agenţia Associated Press. Re- 
cunosctnd că trupele america­
ne au trecut şi pînă acum «oca­
zional0 frontierele statelor a- 
minţile, Ziegler a pretins că a- 
ceasta nu ar Însemna o nouă

>r vietnamezi din O »odaia.
- In declaraţie se arată că, In 

timpul pregătirii loviturii de stat 
din 18 martie şi In zilele urmă­
toare, actualele autorităţi de la 
Pnom Penh au lansat o susţinută 
campanie antivietnameză. Au 
fost violate şi jefuite ambasa­
da R. D.-Vietnam şi cea a Guver- 

. nulul Revoluţionar Provizoriu 
al Republicii Vietnamului da 
Sud, au fost comise spargeri fi 
jafuri In atelierele, prăvăliile 
şi locuinţele rezidenţilor viet­
namezi din Pnom Penh şl din 
alia localităţi« proprietarii lor 
iiind molestaţi. Politia a primit 
ordin aă reprima pe rezidenţii 
vietnamezi, iar In 27 martie nu­
meroşi dintre aceştia au lost a- 
reslati. Concomitent, o serie de 
ziare şl postul de radu din 
Pnom Penh au încercat să se­
mene «discordie între poporul 
cambodgian şi cel vietnamez.

Aceste acţiuni, arată declara­
ţie, au drept scop subminai oa 
solidari lăţii dintre cele două po­
poare af mascarea amestecului 
S.UA. la  regalul cambodgian. 
Elo constituie o violare a drep­

ţi tul .i international şi o provoca­
re Ia adresa popoarelor vietna-

(Urmare din ziarul ar. 654)

Zimbabwe* cetatea de piatră
Intre Umialt şl SoJisbury, capitala rhodeslană, nu departe 

de locul unde Imensa cascadă Victoria domină din punct de 
vedere sonor regiunea, orbind totodată privirea cu spuma dan- 
telată şi albă a şuvoaielor sale seimelelopre' îşi aşteaptă Încă 
dezlegarea una din cele mal mari enigme ale civilizaţiei negre: 
Zimbabwe —  cetatea de piatră.

Pe o supralaţă de aproximativ 100 krn.p,, miriade de ruine,

a geometriei« eele două axe ale elipsei nu se unese complet, 
adăpostind Intra lungile lor capete clteva culoare întinse prin 
care se pătrundea In interior.

Un col dc fortăreaţă In aadrul unei civilizaţii africana care, 
spre durerea de cap a contemporanilor noştri, n-a conservat 
din ea însăşi pentru posteritate deolt aceste rul-
ne? S-ar părea eă da, deoarece modul de asamblate a construc­
ţiei denotă caracterul său de apărare, Glădirea ellpsoidală este 
aşezată la poalele unul deal şi In Interiorul el nu se poale pă­
trunde deolt printre ziduri înalte de peste zece metri care 
iaa de nelnvldlat poziţia orieărori eventuali atacant!, iar pe viţ­
iul dealului a fost aşezată o puternică Intărltură din piatră,

M E R O E  Şl Z IM B A B W E  -
faine ale civilizaţiei africane

ale in gtuftuil, poartă resemnate povara 
pe umerii lot i o linişte adlncă__coboară

singuratice sau ptei 
mileniilor cate apoi__
parcă din Înălţimi, pielinglndu-se plinite terasele moout, ou 
tel de giulgiu ticni dai lotuşi ptetern ni uccsiot vestigii umane 
care spintecă timpul trimitInd ptnă la noi imensul lor semn de 
întrebate,

O uriaşă ..chhiiie ellpsoidală*. cu o lungime de 300 meitl si 
pe alocuri o înălţime de 10 metil, ovină cinci metil lo bată şi 
trei înspre vlrl, Inconfoard ca un btlu proiector oile ruine prin­
tre care se distinge In cetii iu, un luin conic, opărind ca un lei 
de prelungite cludaiu a solului slincos. lătâ întreite, làtà nici 
o deschizătură şi, mal ales, lără sâ uleie măcar o slnguiăJpo- 
icză cu privite lo posibila so utilitate. Şl. Intr-o siluire savantă

denumită ulterior de cercetători . Acropole de la Zimbabwe' 
Zidurile de Incintă, turnurile crenelate si porţile bolţile, In 

neaga conslrucfle Iscusit ansambtafă şl de o concepţie orhitea 
tonică lără ousur. ciega¡0 o copleşitoare impresie de tortă, uni­
tate şi ordine şl orice vizitator, devenit pigmeu pe lingă dimen 
stanca minelor, trăieşte senzaţia stranie ed acele ziduri min­
eóte de verdeaţă păstrează In ele oeva din lllnta anonimilor 
lor ereatotl,

Au fost, lără îndoială, un popor de constructori. Tot an­
samblul este solid consolidai, dar după un principiu cu loial 
specii ia t zidurile nu se un eso Intre ele prin ciment sau mor­
tar. Este tipul de construcţie denumit ximbabwcan, tnillnit ulte­
rior şl lo alic ruine africane.

Ruine la Zimbabwe.

In Interiorul ciudatului turn au tost descoperite eîteva e- 
xemplare de olărie chinezească şt persană, lorme de turnat au­
rul şl chiar elieva bucăţi de aut. Iar Inlr-un loc aparte nişte 
slatuiete din piatră, teprezenllnd păsări. Peste tot sînt împrăş­
tiate toi mari de granit, eltvate în mod natural, iar în turul ce- 
lăţii slnt răsplndite ruinele unor lOGUtnte durate în piatră 
şl lut. Construcţiile par o prelungire lirească a unor împreju­
rimi de apărare naturală, constituite din bolovani uriaşii con­
centrarea puterii in aceaslă tară In epoca Herulul (aproxima­
tiv primul mileniu al erei noastre) a creat necesitatea de a sc 
apăra de duşmani, trezind totodată imboldul de etalare a bo­
găţiei şi lorţei. Cu pufină Imaginaţie, se pot deosebi printre 
ruine uşi cu hiaturi de lemn, nişe eu trepte, ganguri înguste, 
siluete zvelte de monolit1 izolaţi, sau llguri înalte de zei cu 
capetele de piatră, totul alestlnd existenţa reşedinţei unul pu- 
ternie şei de stat, înconjurată de casele înghesuite şl construite 
In aceeaşi manieră a supuşilor căi.

De clnd datează cetatea de piatră? Aproximativ trei mile­
nii, aiirmă un eurent, nu demult extrem de răsplndit, care tiu 
concepea că vreun băştinaş ar U putut contribui cu ceva la 
crearea acestor construcţii şl care, totodată, nu a fdsat nici un 
popor din antichitate nebănuit că ar fi Influenţat civilizaţia din 
Air tea intr-o perioadă sau alia. Începute aproximativ In seco­
lele V l-V îll şl terminată fn secolele V///—/X. aiirmă partizanii 
celui de-al doilea eurent, şlllnţltla şl arheologia, demonstrlnd 
că ruinele de la Zimbabwe, ca şl altele asemănătoare sînt de 
origine exclusiv africană.

Clndva, nu eu mult timp înainte de Evul Mediu european, 
strămoşi ai populaţiilor banlu parcurgeau etapa evolutivă de la 
colibele dc lut amestecat cu paie pînă la reproducerea lor In 
piatră, punînd ta punct o tehnică care ulterior avea să se con­
cretizeze cu înaltele construcţii de la Zimbabwe, Glne erau o* 
ceşti strămoşi, elnd au apărut, cărui tip rasial aparţineau? $)ni 
întrebări la care nu s-a răspuns încă. dacă se va putea răspun- 
ie  vreodată. Erau însă, desigur, .războinicii şl mori negustori 
iupd cum II caracterizează vechile texte, ajunşi la prosperitate 
şt progres pentru aă se pricepeau să folosească Herul şl să iacă 
comerţ eu lumea tnoonjuiătoare. O civilizaţie caro Insă a de­
căzut şl s-a stins din cauza unor invadatori migratori, sau din 
alte cauze, tăinuita poate pentru totdeauna In masivitatea ce­
nuşie a cetăţii de plană.

Venera ANGHEL

FĂPTUI

Pi CLUB
LINIE
TELEFONICA 
AUTOMATA 
INTRE R.F.G.
ŞI S.U A.

La t aprilie va intra In 
funcţiune linia telefonică 
automată care va lega
R. F. a Germaniei de
S. U.A. Orice post telefo­
nic din R-F.G va putea 
intra In legătură directă 
cu orice abonat telefonic 
de pe cuprinsul S.U.A. 
Legăturile telefonice din­
tre cele două ţări vor ii 
efectuate atft prin inter­
mediul sateliţilor artifici­
ali al Pămîntului, cit şi 
prin cablurile submarine 
transtlantice.

ÎN S.U.A. —
r e c e n s a m în t
DECENAL

Ca ia fiecare început 
de deceniu, populaţia 
S.UA a .primit simbătl 
formularele de recensă- 
mînt. Cetăţenii Statelor 
Unite trebuie să răspun­
dă pînă miercuri la 23 
de Întrebări cuprinse în 
chestionare.

Recensămtnlurile dece­
nale sînt obligatorii, şl 
cei care refuză să răspun­
dă la întrebările puse 
slnt pasibili de o amendă 
de 100 de dolari şl Închi­
soare pînă la 60 de zile.

SURPRIZE 
LA ÎNCEPUT DE 
PRIMAVARA

Iarna lungă şi grea din 
acest an aduce noi sur­
prize, deşi calendarul in­
dică începutul primăve­
rii. Astfel, duminici a 
nins intens la Fraga şl 
în numeroase regiuni ale 
Cehoslovaciei. In regiu­
nile muntoase, a viscolit 
şi s-au format troiene de 
peste 2 metri. In vestul 
tării, ninsoarea a fost în­
soţită de tunete şi fulgere 
ca ploile de primăvară.

APEL
La cererea Semilunii 

Roşii din Turda, Liga 
societăţilor de Cruce Ro­
şie a adresat un apel pen­
tru acordarea de ajutoare 
în vederea sprijinirii •- 
peratiilor de salvare şi a 
populaţiei afecîate de re­
centul cutremur de pă- 
mtnt din Turcia* Au fost 
cerute ambulante, auto­
camioane. corturi, pături 
şl alimente. Operaţiile de 
coordonare a transportu­
lui acestor materiale că­
tre regiunea sinistrată 
vor fi efectuate de Liga 
societăţilor de Cruce Ro­
şie.

PESTE 18 LUNI 
CU O INIMA 
TRANSPLAN­
TATA

Petrus Smith* pacien­
tul sud-africen care a 
supravieţuit cel mai mult 
pini fn prezent unei gre­
fe cardiace, a părăsit du­
minică spitalul ..Groote 
Shuur* unde fusese rein- 
ternat la 13 martie, ce 
urmare a unei afecţiuni 
stomacale. Operaţia de 
transplantare a Inimii a 
fost efectuată de profeso­
rul Chrisllan Barnard tn 
luna septembrie 1968.

DIN VINA 
A DOI 
CICLIŞTI

tn urma unui accident 
de circulaţie, care s-a 
produs în apropierea lo­
calităţii argentiniene Mo- 
lino, şi-au pierdu! viata 
şase persoane. Iar alte 
68 au fost rănite. Acci­
dentul a fost provocat de 
doi ciclişti care circulau 
neregulamentar. tncer- 
cînd să-l evite, autobu­
zul, care transporta 200 
de pasageri, s-a răstur­
nat.

ACCIDENT 
FEROVIAR

Locomotiva şl mai mul­
te vagoane ale unui tren 
de persoane s-au prăbu­
şit duminică seara de pe 
un pod în apropiere de 
oraşul pakistanez Carart 
Surse oficiale pakistane­
ze au anunţat că numă­
rul victimelor se ridică 
la $0 morţi'

Reducţia şt administrai f  iau# Neamţ* Alexandru cei Bun »r. ¿8. TeUioans i 12*12 j 11910 j 12*10 | 124011 i||RI j 136021 12601« litanii i laiieprUdeiea poligrafică Bacău.


